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Életalakító öröm
Janka Ferenc görögkatolikus lelkész jegyzete 

advent 3., gaudete vasárnapjára

Képek, emlékek, 
kordokumentumok

Bemutatt ák a magyarországi pápalátogatásról 
szóló díszkötetet

Egyházzenész és lelkipásztor 
Negyven éve pap, ötven éve kántor Varga László, 

a váci székesegyház karnagya

A valódi segítség 
nem a halálba segítés

Székely János püspök az eutanáziáról

Engesztelő imával 
a Szent Anna-réten

(Fotó: Lambert Attila)

Segítsen, 
hogy minél több 

gyermeknek legyen 
boldog karácsonya!

ADOMÁNYVONAL
Hívjon, hogy segíthessünk!

egy hívás online adományozás
banki átutalás

tárgyi adományozás
élelmiszer 

tűzifa télire
boldogabb karácsony     ételosztás a rászorulóknak

     meleg a hideg otthonokba
törődés a nélkülözőknek

Gyermekek és felnőttek éneké-
től zengett  advent első vasárnap-
ján, december 3-án a váci piarista 
templom, ahol pappá szentelésének 
negyvenedik, kántori szolgálatának 
ötvenedik évfordulóját ünnepelte 
Varga László zeneszerző, az Or-
szágos Magyar Cecília Egyesület 
(OMCE) központi igazgatója, a 
Magyar Liturgikus és Egyház zenei 
Intézet (MALEZI) egyházzenei 
főreferense, a váci székesegyház 
karnagya.

Az alábbiakban Székely János 
szombathelyi megyéspüspök, 
a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia (MKPK) Caritas in 
Veritate Bizott sága elnökének a 
Méltósággal meghalni – avagy 
az élet társadalma címmel szer-
kesztőségünkhöz eljuttatott 
írását adjuk közre.

Ha egy beteg gyermek születik, a szü-
lei szíve azt diktálja, hogy szeressék, 
segítsék őt minden lehetséges módon. 
Ha egy idős hozzátartozónk beteg, 
szeretnénk minden módon mellett e 
lenni, kifejezni a szeretetünket, eny-
híteni a fájdalmait. Nem azon gon-
dolkodunk, hogy jobb volna talán, ha 
nem élne.

(Tudósításunk a 3. oldalon)

A buzgó plébános homiletikai 
példatárának történetét még 
kispap koromban hallott am. 

„Silva rerum”, vagyis a „dolgok er-
deje” a neve az olyan gyűjteménynek, 
ami egy-egy fogalomhoz frappáns 
meghatározásokat, találó történeteket, 
megvilágító hasonlatokat társít. Egy 
alkalommal a szeminárium kispapjai 
meglátogatt ák a prédikációs illusztrá-
cióiról híres lelkipásztort, és kedvesen 
érdeklődtek a fogalomtára felől. Az atya 
lelkesedésében az öröm címszót kereste 
ki. Ez a kartoték azonban üres volt...

Ügyes-bajos dolgaink erdejében, 
saját életünk örömkategóriájában mi 
vajon találunk-e valamit? Mintha Petőfi  
sorai is erről kérdeznének:

A bánat? egy nagy oceán.
S az öröm?
Az oceán kis gyöngye. Talán,
Mire fölhozom, össze is töröm.

(A bánat? Egy nagy oceán)

A szenvedő kagyló könnyei szülik 
a törékeny kis örömgyöngyöt. De ké-
pes-e arra valaki, hogy a tengernyi bá-
nat sötét mélyéről felhozza azt? A szo-
morú kilátástalanságot résnyire tágító 

„talán” szócska reménysugara mégis 
megcsillantja az áhított  drágagyöngy 
selymes fényét: az örömöt.

Az örömre való örök emberi vágy és 
a sokszor örömtelen élet feszültségét 
érzékeli Ferenc pápa is, aki tanításában 
központi helyet szán az örömnek. Tíz 
évvel ezelőtt  jelent meg péteri szolgála-
tának stílusát tükröző és a szívét érintő
Az evangélium öröme enciklika. De más 
dokumentumai is szorosan kapcsolód-
nak ehhez a témához: A szeretet öröme 
(2016) a családokban megélt örömről. 
Az igazság öröme (2018) az egyházi ta-
nulmányok megújításáról egy megha-
tározóbb misszió érdekében, korunk 
globális antropológiai, szociális és kör-
nyezeti válsága közepett e. Az Örüljetek 
és ujjongjatok! (2018) az életszentségre 
szóló meghívásról a mai világban.

Az öröm ajándékát és feladatát 
hangsúlyozva Ferenc pápa nem újítást 
vezet be, hanem szervesen illeszkedik 
az ó- és újszövetségi kinyilatkoztatás-
hoz, az Egyház tanításához, liturgiá-
jához és elődeinek megnyilatkozása-
ihoz. Szentatyánk minél több ember 
minél érthetőbb és minél hitelesebb 
megszólítására ösztönöz bennünket. 

(Folytatás az 5. oldalon)

Erdő Péter bíboros, 
prímás áldott a meg 

a Normafánál 
felépült kápolnát

(Tudósítás a 9. oldalon)

(Folytatás a 9. oldalon)

Ülésezett
a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia

Részletek a 7. oldalon
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„Jézus, mindennap szeretnék találkozni veled!” 

A Szentatya szolgálatában 
Kitüntetéseket adtak át a magyarországi pápalátogatás szervezőinek

Kedves testvéreim, jó napot 
kívánok!

Miután találkoztunk az 
evangélium hirdetésének kü-
lönféle tanúival, szeretném 
ezt az apostoli buzgóságról 
szóló katekézissorozatot négy 
pontban összefoglalni, melye-
ket az Evangelii gaudium apos-
toli buzdítás ihletett , amely 
ebben a hónapban lesz tíz-
éves. Az első pont, mellyel ma 
foglalkozunk, az első a négy 
közül, csakis arra a magatar-
tásra vonatkozhat, amelyen 
az evangelizáló tevékenység 
lényegileg múlik, ez pedig az 
öröm.

A keresztény üzenet, ahogy 
az angyalnak a pásztorokhoz 
intézett szavaiból hallottuk, 
egy „nagy öröm” hirdetése (Lk 
2,10). És mi ad okot rá? Talán 
egy jó hír, egy meglepetés, 
egy kedvező esemény? Sok-
kal több, egy személy: Jézus! 
Jézus az öröm. Ő az emberré 
lett  Isten, aki eljött  hozzánk! A 
kérdés tehát, kedves testvére-
im és nővéreim, nem az, hogy 
hirdessük-e, hanem az, hogy 
miként hirdessük. És ez a mi-
ként az öröm.

Vagy örömmel hirdetjük Jé-
zust, vagy nem hirdetjük, mert 
hirdetésének bármely más 

módja nem képes továbbítani 
Jézus igazi valóságát.

Ezért az elégedetlen keresz-
tény, a szomorú keresztény, 
a zúgolódó keresztény, vagy 
ami még rosszabb, a haragos 
és neheztelő keresztény nem 
hiteles. Beszél majd Jézusról, 
de senki sem hisz neki! Egy-
szer azt mondta nekem valaki, 
amikor ilyen keresztényekről 
beszélt: „Ezek tőkehalarcú ke-
resztények!”, vagyis fapofák, 
kifejezéstelen arcúak. Pedig 
az öröm elengedhetetlenül 
fontos! Mindenképp oda kell 
fi gyelnünk az érzéseinkre. Az 
evangelizálásban az ingyenes-
ség működik, mert teljesség-
ből, nem pedig kényszerből 
fakad. De amikor ideológiák 
alapján akarunk evangeli-
zálni, bármennyire is szeret-
nénk, az nem működik, az 
nem evangelizálás, nem az 
evangéliumot nyújtjuk. Az 
evangélium nem ideológia: az 
evangélium örömhír, az öröm 
hirdetése. Az ideológiák hide-
gek, kivétel nélkül. Az evan-
géliumot az öröm melege járja 
át. Az ideológiák nem tudnak 
mosolyogni.

Az evangélium mosoly, 
mosolygásra késztet, mert az 
örömhír megérinti a lelkünket.

Jézus megszületése – mind a 
történelemben, mind az éle-
tünkben – az öröm kezdete: 
gondoljunk csak arra, mi tör-
tént az emmauszi tanítványok-
kal, akik nem tudtak hinni az 
örömtől, és a többiek is mind, 
amikor a tanítványok együtt  
voltak az imateremben, Jézus 
belép, de ők nem tudtak hinni 
az örömtől (vö. Lk 24,13–35). 
Öröm tölti el őket, mert a fel-
támadt Jézus köztük van. A 
Jézussal való találkozás min-
dig örömet hoz. De ha ez nem 
történik meg veled, akkor az 
nem igazi találkozás Jézussal.

És amit Jézus a tanítványok-
kal tesz, az azt üzeni nekünk, 

hogy a tanítványok az elsők, 
akiket evangelizálni kell, az 
elsők, akiknek be kell fogad-
niuk az evangéliumot, azok 
mi, keresztények vagyunk. 
Ez nagyon fontos. A mai ro-
hanó és zavaros világban mi 
is azon kaphatjuk magunkat, 
hogy a hitet egyfajta lemon-
dó érzéssel éljük meg, abban 
a meggyőződésben, hogy az 
emberek már nem hallják meg 
az evangéliumot, s ezért nem 
is éri meg a fáradságot, hogy 
hirdessük. Sőt egyenesen az is 
megkísérthet, hogy hagyjuk „a 
többieket”, hadd járják a ma-
guk útját. Ezzel szemben épp 
most van itt  az ideje, hogy visz-

szatérjünk az evangéliumhoz, 
hogy felfedezzük: Krisztus 
„mindig fi atal és az újdonság 
szüntelen forrása” (Evangelii 
gaudium, 11).

Így az emmauszi tanítvá-
nyokhoz hasonlóan a kincset 
talált ember lelkesedésével 
térünk vissza a mindennapi 
életbe: vidám volt az a két ta-
nítvány, mert rátaláltak Jézus-
ra, ő pedig megváltoztatt a az 
életüket. És felfedezzük, hogy 
a világban bőségesen élnek 
olyan testvéreink és nővéreink, 
akik a remény szavára várnak. 
Az evangéliumot ma is várják: 
a mai ember olyan, mint min-
den idők embere: szüksége van 

rá. A programozott  hitetlen-
ségben és az intézményesített  
világiasságban élő civilizáció-
nak is szüksége van Jézusra; 
sőt, különösképpen a vallási 
érzék tereit üresen hagyó tár-
sadalomnak van szüksége rá. 
Ez a kedvező idő Jézus hirde-
tésére. Ezért szeretném újra 
mindenkinek elmondani:

„Az evangélium öröme be-
tölti azok szívét és egész életét, 
akik találkoznak Jézussal. Akik 
engedik, hogy üdvözítse őket, 
azok megszabadulnak a bűn-
től, a szomorúságtól, a belső
ürességtől és az elszigetelődés-
től. Jézus Krisztussal mindig 
megszületik és újjászületik az 
öröm” (uo. 1). Ezt ne felejtsük 
el! És ha valaki közülünk nem 
érzékeli ezt az örömöt, kérdez-
ze meg magától, vajon megta-
lálta-e Jézust. A belső örömöt. 
Az evangélium mindig az 
öröm útján jár. Az evangéli-
um a nagy örömhír! Arra kérek 
minden keresztényt, bárhol és 
bármilyen körülmények között  
éljen is, hogy újítsa meg ma 
találkozását Jézus Krisztussal. 
Valamennyien csendesedjünk 
el ma egy kicsit, és mondjuk: 
„Jézus, te bennem élsz: min-
dennap szeretnék találkozni 
veled! Te személy vagy, nem 
eszme. Te társ vagy, nem prog-
ram. Te Szeretet vagy, aki meg-
annyi problémát megoldasz. 
Te az evangelizáció kezdete 
vagy. Te, Jézus, az öröm for-
rása vagy.”

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican Media

Michael W. Banach érsek, Ma-
gyarország apostoli nunciusa 
adott  át pápai kitüntetéseket 
azoknak, akik Ferenc pápa áp-
rilisi magyarországi apostoli 
útjának sikeres szervezésében 
és lebonyolításában részt vet-
tek. Az eseményre Budapesten, 
a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia (MKPK) szék-
házában került sor december 
5-én.

Az eseményen jelen volt Erdő Pé-
ter bíboros, prímás, esztergom-bu-
dapesti érsek; Veres András győri 
megyéspüspök, az MKPK elnöke, a 
püspöki konferencia tagjai, valamint 
Tóth Tamás, az MKPK titkára.

Michael W. Banach érsek, ma-
gyarországi apostoli nuncius elöljá-
róban elmondta, Ferenc pápa áprilisi 
apostoli látogatása nemcsak egy tör-
ténelmi esemény volt, hatása mind a 
mai napig él a szívünkben.

A Szentatya hálás mindazoknak, 
akik a látogatás szervezésében részt 
vett ek. Közülük azokat, akik szakte-
rületükön kiemelkedőt nyújtott ak, 
kitüntetésben is részesíti.

Ernyey Áron a Szent Szilveszter 
Rend lovagkeresztjét vehett e át. Ezt 
a kitüntetést Szent X. Piusz pápa ala-
pított a 1905-ben. Ennek a rendnek a 
lovagjai azok a világiak lehetnek, 
akik az Egyház érdekében végeztek 
kiemelkedő szolgálatot.

A Benemerenti érdemérmet az 
arra érdemesek (benemerenti) el-
ismerésére először VII. Piusz pápa 
adományozta a 19. század elején. Ezt 
az elismerést azoknak adományoz-
zák, akik a római pápa szolgálatában 
szereztek érdemeket. Ezt a kitünte-

tést kapta meg Sebő Balázs, Zalányi- 
Zolnay Eszter, Fritz né Tőkés Éva és 
Fecske Orsolya SSS.

Sebő Balázs, az MKPK Titkársá-
ga Sajtóosztályának vezetője volt a 
pápalátogatás egyházi sajtófelelőse. 
„Ahhoz, hogy az Egyház üzenete 
sok emberhez eljusson, szükség van 
a tömegkommunikációs eszközökre. 
A média képviselőivel tartott  kap-
csolat a pápalátogatás esetében is 
különösen fontos volt” – emelte ki 
a nuncius.

Az emberek befogadása kiemelt 
feladat, ám nagyon sok odafi gyelést 
igényel. Senki sem szeret szomorú 
arcot látni maga körül, a mosoly, a 
kedves fogadtatás minden érkező
számára fontos. A pápalátogatás 

esetében is igaz volt ez, ráadásul 
nagyon sok magas rangú személy 
megfelelő fogadásáról kellett  gon-
doskodni – hangsúlyozta Michael 
W. Banach nuncius. Ehhez nagy 
szervezőképességre volt szükség. 
Zalányi-Zolnay Eszter, az MKPK 
protokollirodájának vezetője ebben 
vállalt nagy szerepet.

Persze nem mindenki áll az előtér-
ben, ott  vannak azok a segítők, akik 
a hátt érből végzik áldozatos munká-
jukat. A kulisszák mögött  tevékeny-
kedők szolgálatát is el kell ismerni, 
hiszen rájuk is nagy szükség van. 
Fritz né Tőkés Éva, az MKPK korábbi 
vezető munkatársa, aki a pápalátoga-
tás során asszisztensi feladatokat lá-
tott  el, nemcsak a Szentatya apostoli 

látogatása során végzett  munkájáért, 
hanem több évtizedes, az Egyház ér-
dekében vállalt szolgálatáért is kapta 
ezt az elismerést.

A Katolikus Egyház egyik vonze-
reje az a szépség, melyet fel tud mu-
tatni az emberek számára. Ez látszik 
az építészetben, az üvegablakokban, 
az ikonfestészetben, hiszen ezek a 
művek Isten szépségét jelenítik meg. 
De vonatkozik ez a liturgikus ruhák-
ra is – mutatott  rá a nuncius. Fecs-
ke Orsolya festőművész, a Szociális 
Testvérek Társaságának tagja a pápa-
látogatás liturgikus ruháit tervezte, a 
kitüntetést ezért a tevékenységéért 
vehett e át.

Egy olyan nagy esemény megvaló-
sításához, mint a pápalátogatás, nagy 

türelemre és odaadásra 
van szükség. Sok olyan 
részletkérdés van, melyek-
re válaszokat kell találni. 
Ehhez a munkához egy 
lovag szellemiségére van 
szükség – mondta Michael 
W. Banach érsek, magyar-
országi apostoli nuncius.

Ernyey Áron, a Szent 
István-bazilika gondnok-
ságvezetője, aki egyházi 
részről a pápalátogatás 
programigazgatója volt, és 
aki a budapesti 52. Nemzet-
közi Eucharisztikus Kong-
resszus rendezvényirodája 
vezetőjeként is tevékenyke-
dett , nagy szerepet vállalt 
ezen egyházi események si-
keres lebonyolításban. Szol-
gálatát a Szent Szilveszter 
Rend lovagkeresztjével is-
merte el Ferenc pápa.

Michael W. Banach ér-
sek, magyarországi apostoli nuncius 
a kitüntetések átadása után azt is ki-
emelte, hogy bár ezek az elismerések 
egyes személyeknek szólnak, általuk 
azoknak a munkáját is meg szeretnék 
köszönni, akik szolgálatukkal bármi-
lyen módon segített ék Ferenc pápa 
magyarországi apostoli látogatásá-
nak szervezését.

Veres András győri megyéspüs-
pök, az MKPK elnöke a kitüntetett ek 
munkáját megköszönve azt emelte 
ki, hogy mindazok, akiket felkértek 
a pápalátogatás szervezési munká-
latainak elvégzésére, azonnal igent 
mondtak.

Fotó: Lambert Att ila
Baranyai Béla

November 15-én, a Szent Péter téren tartott  általános 
kihallgatáson a Szentatya a tíz évvel ezelőtt  kiadott  
Evangelii gaudium kezdetű apostoli buzdításból merített  
négy pont alapján elkezdte összefoglalni az evangelizáció 
iránti szenvedélyről és a hívők apostoli buzgóságáról 
tartott  katekézissorozatát. Mai elmélkedésének témája: 
Az evangéliumhirdetés öröm.
Ferenc pápa teljes katekézisének fordítását közreadjuk.
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December 4-én este a Pázmány 
Péter Katolikus Egyetem In-
formációs és Technológiai Ka-
rán (PPKE ITK) mutatt ák be a 
Krisztus a jövőnk – Ferenc pápa 
apostoli látogatása Magyaror-
szágon című díszkötetet, melyet 
a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia (MKPK) megbízá-
sából a Magyar Kurír adott  ki. 
A kiadvány felelős szerkesztője 
Tóth Tamás, az MKPK titkára, 
a pápalátogatás általános ko-
ordinátora volt.

Az eseményen köszöntőt mondott  
Erdő Péter bíboros, prímás, eszter-
gom-budapesti érsek; Michael W. 
Banach érsek, magyarországi apos-
toli nuncius; Veres András győri me-
gyéspüspök, az MKPK elnöke; Sem-
jén Zsolt miniszterelnök-helyett es és 
Tóth Tamás, az MKPK titkára, a pá-
palátogatás általános koordinátora. 
A kötetet Molnár Antal történész, a 
Történett udományok Pápai Bizott -
ságának tagja mutatt a be.

Az eseményen jelen volt Udvardy 
György veszprémi érsek, az MKPK al-
elnöke, Felföldi László pécsi megyés-
püspök, Szocska A. Ábel nyíregyházi 
megyéspüspök, Fekete Szabolcs Bene-
dek szombathelyi segédpüspök, Fábry 
Kornél esztergom-budapesti segédpüs-
pök; Kuminetz  Géza, a PPKE rektora és 
Cserey György, a PPKE ITK dékánja.

A megjelenteket Kuzmányi István, 
az est moderátora, hírportálunk és az 
Új Ember igazgató-főszerkesztője üd-
vözölte.

Veres András győri megyéspüs-
pök, az MKPK elnöke, a rendezvény 
házigazdája köszöntőbeszédében re-
ményét fejezte ki, hogy a könyvbe-
mutató „igazi adventi, örömteli ese-
mény lehet”. Rámutatott : ez a kötet 
egyrészt kordokumentum, másrészt 
emlék. Akik bármilyen módon részt 
vett ek a pápalátogatás szervezésében, 
érezhett ék: ez nem csupán történel-
mi, hanem kegyelmi időszak is volt. 
Jó volt tapasztalni, hogy a politikai 
viaskodások megszűntek, igazi béke, 
öröm volt az emberek szívében; ahol 
megjelent a Szentatya, ott  lelkesen, 
nyitott  szívvel fogadták az emberek. 
Biztos, hogy ő ezt megérezte, ezért 
volt „ilyen egész szívvel” között ünk. 
Számtalanszor jelét adta, hogy öröm-
mel van nálunk, és ezt az örömöt si-
került megosztania velünk. 

Erdő Péter bíboros, prímás kö-
szöntőbeszédének elején felhívta a 
fi gyelmet, a díszkötet címében ez ol-

vasható: Ferenc pápa apostoli látoga-
tása Magyarországon. Mind a két szó 
nagyon fontos, hiszen ez nem az első
látogatása volt a Szentatyának nálunk: 
már 2021-ben, a Nemzetközi Eucha-
risztikus Kongresszus (NEK) alkal-
mával járt itt , természetesen akkor is 
apostoli utódként, de nem mint a Ma-
gyarországra irányuló apostoli külde-
tés hordozója jött  el hozzánk, hanem 
mint a nagy nemzetközi esemény, az 
eucharisztikus világkongresszus záró-
miséjét celebráló pápa, akinek a sze-
mélyében megjelent a világegyház. A 
Szentatya érezte, túl rövid időt töltött  
nálunk, és azt is, hogy milyen nagy 
szeretett el fogadták. Az emberek lel-
kileg ki voltak éhezve egy pápalátoga-
tásra. Az eucharisztikus kongresszus 
után a Szentatya rögtön Szlovákiába 
látogatott , és bennünk felvetődött : Mi-
ért nem tesz nálunk is apostoli látoga-
tást? A Szentatyában is motoszkált a 
gondolat, és ezt a lehetőséget rögtön 
felvetett e a Rómába való visszatéré-
se közben, a repülőgépen. Végül az 
újabb apostoli látogatást megelőző
megbeszéléseken a Szentszék előké-
szítő bizott ságának állásfoglalásából 
kiderült: a Szentatya egész Magyar-
országot meg szeretné látogatni Buda-
pesten, tehát minden programot ide, 
a fővárosba kell szervezni.

A bíboros felidézte: a kormány 
már kiadott  egy szép képeskönyvet a 
pápalátogatásról, hónapokkal ezelőtt . 
Abban is van néhány rész a pápai be-
szédekből, de nem dokumentumsze-
rűen. A most megjelent díszkötetben 
viszont ezt kapjuk: a gazdag képanyag 
mellett  megtaláljuk a Szentatya beszé-
deinek teljes szövegét. Ez az emlék-

könyv méltó a pápalátogatáshoz, kor-
dokumentum is. A bíboros buzdított : 
mindazok, akiknek élményt jelentett  
a Szentatya látogatása, ne mulasszák 
el beszerezni ezt a könyvet, mert ettől 
tartós élménnyé válik.

A díszkötet előszavát jegyző Mi-
chael W. Banach érsek, magyarorszá-
gi apostoli nuncius köszöntőjében 
felidézte: a nemrég megjelent Il mio 
presepe (Az én betlehemem) című
könyvhöz írt előszavában Ferenc 
pápa többek közt arról ír, hogy  a 
csillagokkal teli égbolton kiemelke-
dik egy különleges csillag, amely arra 
késztett e a mágusokat, hogy elhagyják 
ott honukat, és útnak induljanak egy 
számukra ismeretlen helyre. Ugyan-
így történik ez a mi életünkben is: egy 
bizonyos pillanatban valami külön-
leges „csillag” döntésre, választásra, 
utazás megkezdésére hív bennünket. 
Ez az emlékkönyv pontosan ebben 
segíthet. Szavakban és képekben új-
raélhetjük azt a három felejthetetlen 
napot – mondta az apostoli nuncius.

A könyvbemutatón beszédet 
mondott  Semjén Zsolt miniszterel-
nök-helyett es is.  Emlékeztetett  rá: a 
Szentatya látogatását megelőző sajtó-
tájékoztatón arra kérte a magyar poli-
tikai élet szereplőit, hogy valósuljon 
meg a három nap alatt  Isten békéje 
(treuga Dei). Ismerve a hazai belpo-
litikai életet, nem bízott  abban, hogy 
ez megvalósul. Ferenc pápa azonban 
„kieszközölte” az első csodát, mert 
a magyar politikai életben szokatlan 
összhang uralkodott  apostoli látoga-
tásának ideje alatt , nem hangzott  el 
egyetlen disszonáns hang sem.

Semjén Zsolt másik refl exiója a 

magyar társadalom hozzáállásával 
volt kapcsolatos. A látogatás szerve-
zését csak akkor lehetett  elkezdeni 
konkrét módon, amikor a hivatalos 
bejelentés megtörtént, ám a Szentatya 
fi atalokkal való találkozásának leg-
ideálisabb helyszínét, a Papp László 
Arénát addigra a P. Mobil együtt es 
már lefoglalta, a jegyeket eladták, a 
koncertplakátok kint voltak az ut-
cán. „És ezek a kemény rockerek, 
akik aztán mindennek kinéznek, 
csak ministránsfiúknak nem”, az 
első percben azt mondták: a Szent-
atya látogatásnak szempontja meg-
előz minden mást, és átszervezték a 
koncertjüket, a rajongótáboruk sem 
tiltakozott . Ez volt a második csoda. 
Ugyanez zajlott  le a Fradi–Újpest fo-
cimeccs esetében is: mivel majdnem 
egy időben lett  volna a derbi a Szent-
atya Kossuth téri szentmiséjével, sike-
rült elérni, hogy egy nappal később 
játsszák le a mérkőzést. És ez esetben 
sem volt tiltakozás.

A hívőket illetően Semjén Zsolt 
úgy vélte: megérezték azt, itt  nem egy 
nagy ember látogatása a lényeges, ha-

nem az, hogy Szent Péter utóda jött  el 
közénk. A Péter iránti tisztelet, hűség 
mutatkozott  meg végig a Szentatya 
látogatása során.

A díszkötetet Molnár Antal törté-
nész, a Történett udományok Pápai 
Bizott ságának tagja mutatt a be. Ki-
emelte: a 168 oldalas, gazdagon il-
lusztrált kiadvány a pápalátogatás 
történetének krónikája. Pontos doku-
mentációja az előkészületeknek és a 
látogatás eseményeinek. 

Az előadó köszönetet mondott 
a kiadvány felelős szerkesztőjének, 
Tóth Tamásnak, az MKPK titkárának, 

a pápalátogatás általános koordiná-
torának, a Magyar Kurírnak és veze-
tőjének, Kuzmányi Istvánnak, aki a 
szerkesztésben is részt vett  Ernyey 
Áronnal, Fritz né Tőkés Évával és Sebő
Balázzsal együtt . A kötet társszerzői 
a fotósok (összesen heten), illetve Sü-
meghy Kata, aki a könyv tartalmához 
méltó szép borítót tervezte.

Tóth Tamás, az MKPK titkára, a 
díszkötet felelős szerkesztője meg-
köszönte az Esztergom-Budapesti 
Főegyházmegye, illetve munkatársai 
segítségét, és minden jóakaratú közös-
ség, ember támogatását. Köszönetet 
mondott  Kuzmányi Istvánnak, a ki-
adó Magyar Kurír főszerkesztőjének, 
a szerkesztésben közreműködött  min-
den munkatársának, és külön is meg-
köszönte Baranyai Béla fáradhatatlan 
munkáját, aki a kiadványt gondozta.

Tóth Tamás megemlített e, hogy a 
gazdagon illusztrált könyvnek már 
készül az olasz nyelvű változata.

Az ünnepi könyvbemutatón zenei 
szolgálatot végzett  Beller Barnabás, a 
budapesti Jézus Szíve-templom he-
lyett es orgonistája.

A PPKE Információs és Techno-
lógiai Karának aulája adott  helyet a 
pápalátogatást képekben bemutató 
vándorkiállításnak.

A Krisztus a jövőnk – Ferenc pápa 
apostoli látogatása Magyarországon 
című díszkötet megrendelhető az Új 
Ember online könyváruházban, illetve 
megvásárolható az Új Ember könyves-
boltban (Budapest V. kerület, Ferenciek 
tere 7–8. Nyitvatartás: hétfőtől péntekig 
9–18 óráig).

Bodnár Dániel
Fotó: Halász Gábor
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Képek, emlékek, kordokumentumok
Bemutatt ák a magyarországi pápalátogatásról szóló díszkötetet

A gyermekvállalás kérdéseiről szakmai 
és lelkipásztori szemmel

Michael W. Banach érsek, magyarországi apostoli nuncius: szavakban és képekben 
újraélhetjük azt a három felejthetetlen napot

Bevezetőjében Marton Zsolt 
váci megyéspüspök, az MKPK 
Családügyi Bizott ságának el-
nöke kiemelte az összefogás-
sal létrejött  szakmai nap jelen-
tőségét: „Olyan kérdésekről 
van szó, amelyekben nagyon 
eltérő megoldásokat kínál a 
világ és az Egyház. Meghall-
gatni, befogadni, tanítani, de 
nem kioktatni... Együtt  imád-
kozni. Az élet kultúrájának 

lelkiségével válaszokat adni. 
Ez az út áll előtt ünk. Azt kell 
megtalálnunk, hogyan tudjuk 
az élet valóságába átfordítani 
a hit igazságát” – fogalmazott  
Marton Zsolt. 

Fábry Kornél esztergom-bu-
dapesti segédpüspök, az Or-
szágos Lelkipásztori Intézet 
igazgatója is az együtt műkö-
dés jelentőségét hangsúlyozta. 
Bonyolult világban élünk, nem 

könnyű a krisztusi vála-
szoknak megfelelő útmu-
tatást adni – fogalmazott .

Vajda Norbert, a Ka-
tolikus Szeretetszolgálat 
főigazgatója bemutatta 
az általuk eddig tett  lé-
péseket. A cikluskövetés, 
valamint az arra épülő
gyógyítás és családterve-
zés modern módszereit 
orvosok és oktatók képzé-
sével terjesztik, segített ék 
a NaPro, a FEMM Health 
és a NeoFertility protokol-
lok, az Egyház tanításával 
teljesen összeegyeztethető mód-
szerek elsajátítását. A Semmel-
weis Egyetem (SE) Asszisztált 
Reprodukciós Centrumában 
az egyetemmel együttműkö-

désben elindított ák a Rekonst-
ruktív Reproduktív Medicina 
(RRM, reproduktív helyreállító 
orvoslás) szakrendelést, ahol 
nem alkalmaznak az Egyház 

értékrendjével ellentétes 
módszereket. A uspace.hu
portált pedig a fiatalok 
szemléletformálása érde-
kében hozták létre.

Gál Tibor fizikus és 
Makkné Kende Adrienn 
tanárnő Szent II. János Pál 
pápa tanítását ismertett ék 
az emberi szexualitásról. 

Schaffler Orsolya és 
Makkné Kende Adrienn 
elmondta:  Életre szóló 
szeretet címmel fi atalokat 
szólítanak meg, papok 
számára pedig képzése-

ket szerveznek (tájékoztatás a
szenes.istvan@billings.hu elérhe-
tőségen). A Budai Irgalmasrendi 
Kórházban működő Keresztény 
Családi Centrum és a Semmel-

weis Egyetem Rekonstruktív 
Reproduktív Medicina szakren-
delése az Egyház tanítása sze-
rinti módszerek alapján segíti a 
gyermekre vágyó párokat.

Egy fi atal házaspár tanú-
ságtételét is meghallgathatt ák 
a résztvevők. Csépányi Gábor 
orvos végzett ségű papként a 
gyermekáldásra vágyó házas-
párok lelki kíséréséről beszélt.  
Kállay Csilla a helyreállító or-
voslás szemlélete alapján adott  
választ a felmerülő kérdésekre. 
Az orvos rámutatott : a család-
tervezési problémával érkezők 
esetében érdemes fi gyelembe 
venni azt is, milyen a pár kap-
csolata.

Trautt wein Éva
Fotó: Merényi Zita

Van megoldás címmel szakmai napot rendezett  a gyer-
mekvállalás kérdéseiről a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia (MKPK) Családügyi Bizott sága, a Katolikus 
Szeretetszolgálat (KSZ) és az Országos Lelkipásztori 
Intézet (OLI). December 8-án az MKPK budapesti iroda-
házában járták körül Szent II. János Pál pápa A test 
teológiája című tanítása alapján a gyermekvállalás, az 
Isten tervei szerinti szexualitás témáját.
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DECEMBER 17., ADVENT 3. VASÁR-
NAPJA (Lázár, Olimpia) – Iz 61,1–2a.10–
11 (Egyedül a Megváltó hozza meg az igazi 
boldogságot.) – 1Tessz 5,16-24 (Őrizze meg 
Isten a szellemeteket, lelketeket és testeteket 
feddhetetlenül!) – Jn 1,6-8; 19-28 (Köztetek 
van az, akit ti nem ismertek.) – Zsolozsma: 
III. zsoltárhét – Énekrend: Ho 1 – ÉE 509, 
ÉE 413, Ho 1 – ÉE 8, Ho 108 – ÉE 506, Ho 9 – ÉE 6.

DECEMBER 18., HÉTFŐ (Auguszta, Graciella) – Jer 23,5-8 – Mt 
1,18-24.

DECEMBER 19., KEDD (Viola, Orbán, Oros) – Bír 13,2-7.24-25a 
– Lk 1,5-25.

DECEMBER 20., SZERDA (Teofi l, Liberátusz) – Iz 7,10-14 – Lk 
1,26-38.

DECEMBER 21., CSÜTÖRTÖK (Kaníziusz Szent Péter, Petra, 
Tamás) – Én 2,8-14 vagy Szof 3,14–18a – Lk 1,39-45.

DECEMBER 22., PÉNTEK (Zénó, Jutt a, 
Xavéria) – 1Sám 1,24-28 – Lk 1,46-56.

DECEMBER 23., SZOMBAT (Kęty Szent 
János, Viktória) – Mal 3,1-4.23-24 – Lk 1,57-66.

DECEMBER 24., ADVENT 4. VASÁR-
NAPJA (Ádám, Éva, Adél) – 2Sám 7,1-5.8b- 
12.14a-16 (Dávid királysága a családjából szár-
mazó Messiás révén szilárdan áll mindörökké.) 

– Róm 16,25-27 (Kinyilvánult a titok, amelyre ősidők óta csend borult.) – Lk 
1,26-38 (Üdvöz légy, kegyelemmel teljes! Az Úr veled van.)  – Zsolozsma: 
IV. zsoltárhét – Énekrend: Ho 2 – ÉE 504, ÉE 413, Ho 2 – ÉE 3, Ho 
9 – ÉE 506, Ho 11 – ÉE 16.

Karácsony vigiliájának miséje: Iz 62,1-5 (Az Úr örömét találta ben-
ned.) – ApCsel 13,16-17.22-25 (Jézus, a Megváltó Dávid nemzetségéből 
származott .) – Mt 1,1-25 vagy Mt 1,18-25 (Maga az Isten jön el, hogy 
szabadulást hozzon nektek.) – Énekrend: Ho 16 – ÉE 22, Ho 16 – ÉE 31, 
Ho 17 – ÉE 506, Ho 12 – ÉE 27.

A hét liturgiája
B év

A BIBLIA ÜZENETE

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

LITURGIAKOMMENTÁR

A HÉT SZENTJE

Jézus sokféleképpen mutatkozott  be tanítvá-
nyainak és az őt hallgató sokaságnak. Renge-
teg hasonlatot mondott  azért, hogy mindenki 
közelebb kerüljön kilétéhez, ami lényegében 
misztérium.

Az egyszerű ember is elgondolkozott  azon, 
ki lehet ő, amikor azt mondta: „Én vagyok a 
szőlőtő”, „Én vagyok a kapu”, „Én vagyok az 
út, az igazság és az élet”, s még sorolhatnánk.

De hadd emeljem most ki az egyik legkülön-
legesebb bemutatkozását, talán a legmagasabb 
röptű, leginkább elgondolkoztató önmegha-
tározását: „Én vagyok a világosság!” A mai 
evangélium erre irányítja a fi gyelmünket. A 
Keresztelő hárít: nem ő a világosság, nem ő a 
fény! Csak árad belé att ól, aki a forrás…

Bizonyára Keresztelő Szent János is megkí-
sértetett , amikor népszerűsége mindenki másét 
felülmúlta. Ha némi bibliai túlzás is, hogy szinte 
mindenki kiment hozzá a pusztába, annyi bizo-
nyos, hogy a legkülönbözőbb társadalmi rétegek 
jelentek meg nála, s hallgathatt ák őt. Az elit tag-
jai, a papok és a leviták küldött ei, a professzorok 
is felkeresték, őt, az egyszerű sivatagi remetét. 
Biztosra veszem, hogy a Keresztelő megkísérte-
tett ! Megkísértetett , de győzött , annak erejével, 
aki azt is mondta: „Én vagyok a feltámadás.” 
Az egykor Erzsébet méhében felujjongó magzat 
ennél az evangéliumi jelenetnél is ugrándozha-
tott  örömében, hiszen nem magára mutatott  rá, 
hanem az Isten Bárányára. Legyőzte az egyik 

legnagyobb kísértést: az önzőséget. „Nem én 
vagyok!” – mondta, s a kísértő ekkor ezt sut-
toghatt a neki: „Csakugyan? De milyen jó volna, 
nem igaz?!” Nem igaz! Nem lenne jó!

Hány munkahelyen, közösségben és család-
ban szenvednek att ól, hogy valaki nagyobbnak 
képzeli magát, mint amekkora voltaképpen. Na-
gyon sokan elfogadják a nagyobb cipőt, és járnak 
benne, letagadva, hogy az bizony túl nagy rájuk. 
Tanulnunk kell Keresztelő Szent Jánostól nemet 
mondani, nem magunkra mutatni, nem magun-
kat reklámozni. Már csak azért is, mert ugyan 
mink van, amit nem kaptunk? (vö. 1Kor 4,7)

Mindent ajándékként kaptunk a Teremtőtől. 
És mi is volt az ő legelső ajándéka a teremtett  
világnak? A Teremtés könyvében ezt olvassuk: 
„Legyen világosság!” (Ter 1,3)

De jó volna élni Istennek ezzel az első ajándé-
kával! Legyen világosság a világban, a sok külön-
böző nyelvű és különböző nemzetiségű államban, 
hogy a háború helyett  végre a békét lássák meg! 
Legyen végre világosság az emberi fejekben, mert 
úgy tűnik, egyre nagyobb a sötétség. Szükségünk 
van a Fényre, hogy kiutat találjunk az önzőség 
mindinkább elhatalmasodó alagútjából.

A feltámadás, az újrakezdés, a megújulás 
személyes, egyénre szabott . Mindig magunkon 
kell kezdeni! Ezekkel a gondolatokkal kívánok 
további áldott  adventi lelki zarándokutat min-
den kedves Olvasónak!

Fekete Szabolcs Benedek püspök

Az emberiség fennmaradása érdekében min-
dig is fontos volt a házasság. Mint intézmény a 
kezdet kezdetéig nyúlik vissza az eredete. Ma is 
fontos, még akkor is, ha korunkban egyre job-
ban támadják, éppen úgy, mint a családot. Az 
Egyház viszont nemcsak a házasságokat áldja 
meg, hanem azok évfordulóin is megemléke-
zik a jubilánsokról. Szerkönyvünkben külön 
szertartás van erre: „A házastársak megáldása 
az ezüst- és az aranylakodalom alkalmával.”

A szertartás a Szent Liturgia végén szokott  
történni. Kissé hasonlít a házasságkötésre, bár 
annál lényegesen rövidebb. A házastársak ezút-
tal az ikonosztázion előtt  állnak meg, nem pedig 
a templomajtóban várják a papot. Kezdetnek 
viszont ugyanúgy a 128. zsoltár hangzik el éne-
kelve, mint az esküvő alkalmával: „Boldogok 
mindnyájan, kik az Urat félik.” Majd a szokásos 
kezdet következik (ami a házasságkötés szertar-
tásában nem szerepel). A nap tropárja és konták-
ja, valamint az istenszülői ének után hangzik el 
az első imádság. Ez emlékeztet az esküvő egyik 
imájára, amelyben a kánai menyegzőről van szó, 
ahol Jézus az első csodáját tett e az ifj ú pár érde-
kében. Most a pap ezt kéri az Úrtól: „áldd meg e 
szolgáidat is, kik gondviselésed által a házassági 
frigyben egybekött ett ek, most pedig mindazo-
kért a javakért, melyeket házasságukban tőled 
nyertek, neked hálát adnak”. Ezután rögtön az 
az apostoli és evangéliumi szakasz következik, 
amely az esküvőben is jelen van. Az ezt köve-
tő hármas ekténiában megint csak a hálaadás a 
hangsúlyos: „ma Istennek hálát adnak mindama 
javakért, melyeket az ő kegyelméből és jóságából 
házaséletükben nyertek”.

Majd ismét egy olyan ima hangzik el, amely 
emlékeztet arra, amit a házasságkötéskor is 
imádkozik a pap, utalva a Krisztus és Egyháza 
között i jegyesi kapcsolatra. Áldást is ad a pap, 
miközben ezt mondja: „őrizd meg szolgáidat, 
amint megőrizted őket eljegyzésük idejétől a 
mai napig, teljesítsd minden jó kérésüket (…), 
ajándékozz nekik hosszú életet jó egészségben, 
s minden erényekben előhaladást”. Bizony, 
nem csak huszonöt vagy ötven évvel ezelőtt  
voltak fontosak ezek a kérések; talán most még 
nagyobb a jelentőségük!

A békességi áldás és a főhajtásra való felszó-
lítás után hangzik el a harmadik nagy imádság 
a szertartásban. Ez is hasonlít az esküvői imád-
ságra, csak ezútt al már – természetesen – kima-
rad belőle a bőséges gyermekáldásra irányuló 
kérés. Szentháromságos nagy áldásról van itt  
szó, amely a házasságkötés szertartásában az 
egyik lényeget adó elem a négy közül. (Ezért 
is van, hogy a keleti egyházban nem a jegyesek 
szolgáltatják ki egymásnak a házasság szentsé-
gét; szükséges a papi áldás!) Így szól: „Áldjon 
meg titeket az Atya és Szentlélek, a legszentebb, 
egylényegű s életadó Háromság, egy Istenség 
és királyság, és adjon nektek hosszú életet, elő-
haladást életkorban s a hitben; halmozzon el 
titeket minden földi jóval és méltasson benne-
teket az ígért javak elnyerésére!” Az elbocsátói 
rész ugyanaz, mint esküvőkor.

Karácsonykor a Szent Család példája áll 
előtt ünk: ne adjuk fel a házasság és a család 
szentségét! Imádkozzunk érte, és kérjük hozzá 
az Egyház áldását!

Ivancsó István

Az úrnapi zsolozsma második esti dicsé-
rete során a 116. (115). zsoltár 10–19. verseit 
imádkozzuk másodikként. A zsoltárt keretező
antifóna az imaórák liturgiájában: Fölemelem 
az üdvösség kelyhét, és hálaáldozatot hozok. 
Énekelt formában: Calicem salutaris (III. mó-
dus) kezdetű antifóna, amelynek szentírási 
forrásai: Zsolt 116,13.17.

Zsoltárunk jelen formájában tulajdonképpen 
egyéni hálaének, és valamikor a fogság utáni 
időkben keletkezett , azoknak is a késői szaka-
szában, mivel szövegében sok az aramizmus. 
Igazi népies szövegezésű zsoltár, amelyet köz-
vetlen őszinteség és egyszerűség jellemez. Az 
egykor egységet alkotó zsoltárt talán már maga 
a szerkesztő két részre osztott a, ezért is van az, 
hogy a görög és annak nyomán a latin kiadások 
két külön zsoltárnak tekintik (Zsolt 114,1–9; 
115). Ennélfogva mi is csak a 10–19. versek üze-
nete fölött  elmélkedünk. A hálaének e szakasza 
tanúskodik a zsoltárt éneklő hitéről, hűségéről 
és fogadalmáról. Míg a 116. zsoltár második 
versében a zsoltáros szorongatott  helyzetében 
félelemmel a szívében kiáltott  az Úrhoz, most 
templomában, az ünnep napján örvendezve 
hívja segítségül a nevét. A hálaáldozat egyik 
lényeges pillanata az italáldozat, amely más 
népeknél is szokásban volt: „A szabadítások 
poharát fölemelem és az Úr nevét kiáltom (se-
gítségül)” (Zsolt 116,13). A sátoros ünnep alkal-
mával a pap a hálát adó kezébe színültig töltött  
kelyhet nyújtott , aki annak tartalmát az oltárra 
öntött e. Szent Pál erre az italáldozatra gondol, 
amikor a következőket írja: „Az áldás kelyhe, 
amelyet megáldunk, nem Krisztus vérében való 
részesedés?” (1Kor 10,16)

Leginkább a zsoltár tizenötödik verse jelent 
számunkra értelmezési problémát: „Csodás 
az Úr szemeiben jámborainak halála (héb. ma-
veth).” A halál azért drága, mert ahhoz képest 

mekkora kincs az Úr dicséretének lehetősége: 
„Hisz a halál honában senki sem emlékezik meg 
rólad, s az alvilágban ki dicsér téged?” (Zsolt 
6,6) Vagy pedig azt jelenti, hogy a jámborok 
(erőszakos) halálukkal tanúsított ák hűségüket, 
és megfi zett ék az üdvösséget? A zsoltár össze-
függéséből mégis úgy néz ki, hogy a zsoltáros 
rádöbbent: nincs Seol, ahol létezésünknek csak 
az árnyéka marad; ahol megszűnik a szabadság 
és az erő, de állandó az Istennel való közösség 
hiánya (vö. Iz 38,18–19a; 88,6.10–13), mert Isten 
a vele való közösségre, az üdvösségre hívja az 
embert, ezért is adta vissza a zsoltáros egészsé-
gét (vö. Iz 25,8). Éppen ez indított a Pál apostolt 
a következő sorok megírására: „Mivel azonban 
a hitnek ugyanaz a lelke van bennünk, mint 
amiről írva van: »Hitt em, azért szóltam«, mi is 
hiszünk, és ezért beszélünk. Hiszen tudjuk, 
hogy aki az Úr Jézust feltámasztott a, minket 
is fel fog támasztani Jézussal, és veletek együtt  
elébe állít.” (2Kor 10,13–14)

A zsoltáros úgy tekint magára, mint az Úr 
által rabságból felszabadított  szolga (vö. Zsolt 
143,12; Zsolt 86,16; Kiv 23,12), aki most sza-
bad, és teljes odaadással jött  hálát adni az Úr 
Templomába.

Szent Ágoston is rámutat a zsoltár versei-
nek összefüggéseire: „ki adta neked az üdvös-
ség kelyhét, melyet az Úr nevének segítségül 
hívása közben magadhoz veszel, és viszonzást 
adsz neki mindenért, amivel megfi zetett  ne-
ked, ha nem Ő, aki mondott a: ki tudjátok majd 
inni azt a kelyhet, amelyet majd én inni fogok? 
(…) Megvett e a halált szolgái üdvösségéért 
kiontott  vérén, hogy a szolgák habozás nélkül 
ontsák vérüket az Úr nevéért, ami azonban 
nem az Úr, hanem az ő maguk javára szolgál.” 
(En. in Ps. 115,5)

Sztankó Att ila 

Apja lovag volt. Szülei vallásos szellemben 
nevelték fi ukat, aki bencés lett , és mivel a chiraci 
kolostorban felfedezték tehetségét, Toulouse-ba, 
Montpellier-be, Avignonba 
és Párizsba küldték egyetem-
re. A kánonjog szaktekinté-
lyévé vált. Doktorálása után 
kánonjogot tanított, majd 
rendi megbízásból Clermont 
és Uzès általános helynöke, 
később az auxerre-i Saint 
Germain, majd a marseille-i 
Saint Victor kolostor apátja 
lett . A pápák – különösen 
VI. Ince – fontos feladatokat 
bíztak rá Itáliában. 1362-ben 
váratlanul megválasztott ák 
az egyház legfőbb pászto-
rává. Avignonban V. Orbán 
néven szentelték püspökké 
és koronázták meg: ő lett 
az Egyház kétszázadik (és 
a hatodik avignoni) pápája. 
Kérésére koronázása szerény 
külsőségek között  zajlott , pápaként is megmaradt 
szerzetesnek.

Az egyház legfőbb pásztorai mintegy 
hetven éven át (körülbelül 1305-től 1376-ig) 

Avignonban éltek. Elődjeiket fényűző életmód 
jellemezte. V. Orbán határozott an fellépett  az 
Egyházban tapasztalható visszaélések ellen, 

különösen a papi hivatalok 
és méltóságok harácsolása és 
nyerészkedésre való felhasz-
nálásuk, valamint a korrup-
ció ellen. A pápai könyvtárat 
rendezte, az egyetemeket se-
gített e. Rászoruló diákoknak 
ösztöndíjat adott . A hívek 
gyorsan megszerették őt, 
reformtörekvéseit Frances-
co Petrarca, a híres költő is 
méltatt a.

Főpapságának legjelentő-
sebb tett e az az elhatározás 
volt, hogy visszatér Rómá-
ba, amely ekkor siralmas 
állapotban volt. 1367-ben 
kíséretével együtt elhagy-
ta Avignont, Marseille-ben 
hajóra szállt, és Genován át 
Corneto kikötőjébe utazott . 

A nyár folyamán Viterbo várában tartózkodott , 
majd ősszel beköltözött  Rómába. IV. Károly csá-
szár még ebben a hónapban az Örök Városba 
érkezett , hogy a pápa császárnévá koronázza 
feleségét, Erzsébetet. A császár azonban csaló-
dást okozott  neki. 1367-ben meghalt a vaskezű
Albornoz bíboros, és mivel Orbán nem tudta 
hozzá hasonló határozott sággal kézben tartani 
a sereget, Perugiában kitört az első felkelés. Ezt 
még sikerült elfojtania, de miután IV. Károly is 
megtagadta tőle a segítséget, Orbán újra fonto-
lóra vett e az avignoni visszatérést. Közben újra 
kitört az angolok és a franciák között  a háború, 
és az, hogy Orbán francia volt, rányomta a bé-
lyegét a költözködés körüli vitára. Az Avignon-
ba való visszatérésre az indított a, hogy békét 
akart teremteni Anglia és Franciaország között . 
1370 szeptemberében Corneto kikötőjéből útnak 
indult Franciaországba. Az időközben trónra lé-
pett  V. Károly örömmel fogadta a hírt, és díszes 
gályákat küldött  érte. A pápa három hónappal 
Avignonba érkezése után meghalt.

 L.K.

Tanúságot tenni a világosságról, 
ami nem belőlünk árad

Jn 1,6-8; 19-28

Boldog V. Orbán pápa
December 19.

Az Eucharisztia tisztelete (162.)

A Szent Liturgiáról (156.)
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Életalakító öröm
Janka Ferenc görögkatolikus lelkész jegyzete advent 3., gaudete vasárnapjára

Ennek összefüggésében bátorít a 
transzdiszciplináris kitekintésű re-
fl exióra, aminek lényege a külön-
böző tudományterületek közötti 
termékeny párbeszéd. Az öröm 
vasárnapján egy ilyen párbeszédre 
hangolva közelítünk az öröm mint 
életalakító erő titka felé, azt remél-
ve, hogy gondolati erőfeszítéseink 
megnyitnak bennünket az öröm 
ajándékára. 

Az öröm akadályainak és forrása-
inak felismerésében antropológiai és 
etikai szempontok is segítenek. Az 
örömöt sokan összetévesztik a testi 
szükségletek kielégítésének élveze-
tével, a testi szerelem gyönyörével 
vagy a wellness nyújtott a relaxáció 
kényelmével. Pedig a valódi öröm 
nem a mai kultúra fogyasztói és 
individualista öröme. Aki csak a 
szükségleteire koncentrál, örömte-
len életre kárhoztatja magát. A kon-
zumizmus csak elnehezíti a szívet; 
röpke és esetleges élvezeteket kínál-
hat, de örömöt nem. Valódi örömet 
a közösségben megélt és megosztott  
öröm kínál.

Az európai bölcselet és a keresz-
tény erkölcstant is inspiráló Platón 
és Arisztotelész etikájához kapcso-
lódik néhány értékes szempont az 
öröm akadályairól és az erényes élet 
öröméről. Platón az emberi törek-
véseket egy kétlovas fogathoz ha-
sonlítja. Az ösztönök fekete és szilaj, 
az indulatok fehér és nemes fajtájú 

lovát a kocsihajtónak, az észnek kell 
irányítania. Az ösztönös vágyak eré-
nye a mértékletesség, az indulatoké 
a bátorság, az értelemé az okosság. 
Ha minden képesség megkapja azt, 
ami jár neki, akkor valósul meg az 
igazságosság. Ehhez a platóni elkép-
zeléshez kapcsolódik a négy sarkala-
tos erény – a mértékletesség, a lelki 
erősség, az okosság és az igazságos-
ság – tana. Arisztotelész erényekről 
szóló fejtegetése nyomán a túl sok 
és a túl kevés között  elhelyezkedő
„arany középút” felismerésével ezt 
az elképzelést pontosíthatjuk és gaz-
dagíthatjuk. A testi, a lelki és a szel-
lemi vágyak terén az erényes közép 
a mértékletesség öröme. A „túl sok” 
oldalán a testi dőzsölés és az ezzel 
kapcsolatban lévő függőségek és 
szenvedélybetegségek állnak. A lelki 
és szellemi túlzások a teljesíthetetlen 
mércéket támasztó maximalizmus 
és perfekcionizmus.  A túl kevés 
oldalán a zsugori fösvénység meg 
az igaz, a jó és a szép szellemi-lel-
ki értékeire való érzéketlenség áll. 
Mindezek örömre való képtelenséget 
eredményeznek. Az indulatok arany 
közepe a bátorság öröme. A túl sok a 
vakmerőség, a túl kevés a gyávaság. 
A kocsihajtó ész erénye az okosság. 
A túl kevés a beképzelt ostobaság, 
a túl sok a tudálékos okoskodás. 
Az igazságosság helyett  a túlzóan 
részrehajló a korrupt kivételezés, 
a vétkes hiány az egyeseket vagy 
csoportokat elhanyagoló méltány-
talanság vagy jogfosztó igazságta-

lanság. Arisztotelész szerint az erény 
az, amikor a jót az ember szívesen, 
örömmel teszi.

A „tedd a jót és kerüld a rosszat” 
morális alapelvhez kapcsolható a 
kortárs pszichológiában a Manf-
red Lütz  által „rövid terápiának” 
nevezett  módszer. Ennek lényege: 
„kerüld azt, amitől rosszabbul (szo-
morú) leszel – és tedd azt, amitől 
jobban vagy, ami valódi örömet ad”. 
A pszichoanalízissel szemben ez a 
szemléletmód nem áldozati szerepbe 
helyez, hanem tevékenységre ösztö-
nöz és kompetenciaélményt nyújt.  A 
rövid terápiával párhuzamos logikát 
követ a gyónás utáni ima fohásza is: 
„Erősen fogadom, hogy Isten segít-
ségével a jóra törekszem, és a bűnt, 
valamint a bűnre vezető alkalmat ke-
rülöm.” (Sajnos csak ritkán evidens 
számunkra, hogy a bűnnel mindig 
ártunk magunknak és embertársa-
inknak is.)

A humán erkölcs körét már meg-
haladva, de ehhez szorosan kapcso-
lódva láthatjuk az isteni erények örö-
mét és ezek hiányának szomorúságát. 
A hit, a remény és a szeretet öröme 
áll szemben a hitetlenség perspektí-
vátlanságával, a reménytelenség ki-
látástalanságával és a szeretetlenség 
magányával. Arisztotelész nyomán 
itt  is tovább diff erenciálhatjuk a hely-
telen szélsőségeket és az arany köze-
pet. Az értelmileg is megalapozott  hit 
egyik elhibázott  véglete a hiszékeny-
ség és a fanatizmus. A hit hiányának 
oldalán a bizalomra (az önbizalomra 

és a másikba helyezett  bizalomra is) 
képtelen bizalmatlanság hitetlensé-
ge áll. A remény alaptalan túlzása a 
légvárakat építő ábrándozás, hiánya 
a cinikus kiábrándultság. A szere-
tet téves aránytalansága a teremtett  
valóságokat istenítő (majd szükség-
képp csalódást hozó) bálványozás; 
a negatív véglet pedig a szeretetre 
képtelen önzés magába csavarodott  
örömtelensége. 

A személyes öröm mindig a 
kapcsolatok öröme is. Kapcsolat 
Istennel, a másik emberrel, önma-
gunkkal és a teremtett világgal. 
Eksztatikus-ensztatikus kommúnió. 
Minél jobban ki tudok lépni önma-
gamból, annál inkább feltárul a vi-
lág. Ennek összefüggésében maga-
mat is egyre jobban megismerem, 
s átélem a külső és a benső között i 
egység intenzitását és intimitását. A 
kommunikáció néha már szavakat 
sem igénylő, maximális térerejét, a 
kommúnió túláradó, és bensőséges 
örömét, és a kooperáció igényét és 
megvalósulását. A másik szeretetét 
megtapasztalva tanulok meg szere-
tetet elfogadni és adni. Ez az öröm 
áramlása. A Tábor-hegyi „jó nekünk 
itt  lenni” önfeledt élménye.

Az öröm a Szentírásban is központi 
helyet foglal el. Az ószövetségi prófé-
ták Jézus idejéről azt hirdett ék, hogy 
az öröm kinyilatkoztatása lesz. A 
Szűzanya örömét leginkább Lukács, 
a kedves orvos veszi észre és látt atja 
meg velünk. Máriát Gábriel arkan-
gyal így köszönti: Khaire (örvendj)! 

Nem azt kérdezi tőle, hogy miként 
érzed magad. Jézus maga is „felujjon-
gott  az örömtől a Szentlélekben” (Lk 
10,21). Bennünket is biztat: „szomor-
kodtok, de szomorúságotok örömre 
változik. Viszontlátlak benneteket, s 
akkor majd örül a szívetek, és örö-
mötöket nem veheti el tőletek senki” 
(Jn 16,20.22).

Az Egyház öröme a Jézussal és 
általa az Atyával és a Szentlélekkel 
való személyes szeretetkapcsolat 
élet alakító öröme. Az egyházi li-
turgia fontos tanítása, hogy a böjti 
időszakokat is keresztülragyogja 
az öröm, amelynek liturgikus színe 
a rózsaszín. Ez jelenik meg advent 
harmadik vasárnapján, a „gaudete” 
vasárnapon is. A természetfölött i 
örömöt még a nehéz pillanatok, a ke-
resztt el terhelt időszakok sem tudják 
tönkretenni. Ez az öröm alkalmazko-
dik és változik, de kicsiny világítóab-
lakként mindig megmarad, és abból 
a személyes bizonyosságból születik, 
hogy végtelenül, mindent meghala-
dó módon szeretnek minket.

Az öröm titkának és gazdagság-
nak felfedezése, életalakító erejének 
megélése és megosztása számunk-
ra is ajándék és feladat. Nem azért, 
mintha azt hinnénk, hogy erre annyi-
ra méltók vagy alkalmasak lennénk. 
Hanem mert meg vagyunk győződ-
ve arról, hogy nem hallgathatunk az 
evangélium öröméről, arról a minden 
e világi kincsünknél többet érő igaz-
gyöngyről, amit Isten kegyelméből 
ajándékba kaptunk. 

(Folytatás az 1. oldalról)

Egyházzenész és lelkipásztor 
Negyven éve pap, ötven éve kántor Varga László, a váci székesegyház karnagya

A hálaadó szentmise kezdetén fel-
hangzott  a Rorate caeli, miközben a 
jubiláns meggyújtott a az első adventi 
gyertyát. Ezután a rokonság és mind-
azok nevében, akik az OMCE-ben, 
a MALEZI-ben, a Magyar Katolikus 
Rádióban és a Kossuth rádióban, 
az Apor Vilmos Katolikus Főisko-
lán, valamint a Váci Székesegyházi 

Kórus iskola vezetésében László atya 
munkatársai, Acsainé Dávid Ágnes 
igazgató és Krauszman Péter, a Cecí-
lia Kórus képviselője üdvözölte a je-
len lévő főpásztort, Marton Zsolt váci 
püspököt, az ünneplő egyházzenész 
lelkipásztornak pedig így mondtak 
köszönetet: „Sokan vagyunk, akik 
nagyon sokat köszönhetünk neked. 
Hitet, zenei képzett séget, közössé-
get, hivatást, házastársat, barátsá-
got, ott hont, befogadást, elfogadást 
és szeretetet. Generációkat neveltél 
és nevelsz most is nagy szíveddel és 
életeddel Isten és egymás szeretetére 
a szent zene, a karvezetés és zene-
szerzés eszközeivel. Megköszönjük 
a Jó Istennek a neki adott  és értünk 
odaadott  életedet.”

Marton Zsolt megyéspüspök, a 
szentmise ünnepi szónoka először a 
kórusiskolás gyermekekkel beszél-
getett  kedves közvetlenséggel az ad-
ventről és az egyházi évről, melyet egy 
szép utazáshoz hasonlított . „Jézus a 
mi utunk. Ő azt mondta, hogy én va-
gyok az út, az igazság és az élet.”

Ezután László atya negyvenéves 
papi és ötvenéves kántori szolgálatát, 
lelkipásztori és szakmai tevékeny-

ségét méltatt a, amelyet Felsőgödön 
kezdett , Kartalon és Turán folytatott , 
harminchét év óta pedig Vácon és or-
szágszerte végez.

Papi jelmondatát is kiemelte: „aki 
szeretetben él, Istenben él, és Isten 
őbenne” (1 Jn 4,16). „Laci atya ezt a 
szeretetet élte és éli, az ő szereteté-
nek legmarkánsabb kifejezője pedig 
az ének és a zene. Kodály Zoltán azt 
mondta, hogy ez az édes anyanyel-
vünkhöz hasonló érték. De már az 
ókori fi lozófus, Platón szerint is a ze-
nének erkölcsi formálóereje van. XII. 
Piusz pedig hangsúlyozza az ének-
nek a vallási érzülett el való szoros 
kapcsolatát, míg a II. Vatikáni Zsinat 
kijelenti, hogy az Egyetemes Egyház 
zenei hagyománya felbecsülhetetlen 

értékű kincs. A kispapok 
zenei tanításáról is ren-
delkezik, melyben előírja, 
hogy szakember képez-
ze a növendékeket. Laci 
atya hosszú időn át taní-
tott a négy egyházmegye 
kispapjait, és amikor ő
énekel, akkor imádkozik; 
életével és működésével 
is erre tanít mindnyájun-
kat most is hűségesen.”

Lelkes énekkel kö-
szöntött ék a mise végén 
az ünnepeltet énekkarai, 

a székesegyház Szent Cecília Kóru-
sa és az általa létrehozott  Váci Szé-
kesegyházi Kórusiskola, amelynek 
tagjaihoz csatlakozva Vereb Zsolt 
váci piarista házfőnök is szólt né-
hány szót az ünnepeltről: „Laci atya 
három évtizeden át tanított a a mi 
piarista kispapjainkat is, de gimná-
ziumunk tanáraként is mindig olyan 

barátunk és munkatársunk volt, akit 
szívjósága, lelki tisztasága és hite-
lessége miatt  a piarista rend lelki 
közösségébe római kinevezéssel 
konfráterévé fogadott .”

A jubiláns atya válasza nagyon 
személyes volt: „Az egyik tanítási 
órám végén spontán hirtelenséggel 
megkérdezte tőlem nagy hangon az 

egyik énekes fi ú: »Laci 
atya, miért lett él pap?« 
Akkora csend lett , hogy 
engem is meglepett . Egy 
másodperc alatt  átsuhant 
bennem dogmatika, mo-
rális, biblikum, minden, 
amit ilyenkor mondani 
lehet, de a szívemből 
mégis ez az egyszerű és 
letisztult őszinte mondat 
tört elő: »Mert szeretem 
Jézust.« És látt am a fi atal-
jaim szemén, hogy értik. 
Mindent értenek. »És Ő
is szeret engem« – mond-
tam nekik; mert tapasz-
taltam, hogy mindvégig 
velem volt és van most 
is, megvédett  és segített  
az évtizedek folyamán. 
Nagyszerű püspököket, 
papokat és szerzetesnő-
véreket ajándékozott  ne-
kem a jezsuita, a kármeli-
ta, a vincés, az örökimádó 
és a piarista rendekből, a 
regnumi és az egyház-
megyés atyák közül, akik 
neveltek és akik példaké-
peim voltak. Megköszö-
nöm Mária oltalmát és 
Szent Cecília pártfogását. 
Hálás vagyok nagyon, 
és mérhetetlenül meg-
tisztelve érzem magam, 
hogy engem, a gyengét 
és erőtlent kiválasztott , 
szolgálatába hívott , és ze-
nészpapi küldetésemben 

megtartott  az Úr” – mondta megha-
tódott an Varga László.

A pápai és a magyar himnusz el-
hangzása után újra felzúgott  az Istent 
dicsőítő imádság és a váci székesegy-
ház kórusainak ünnepélyes karéneke.

Forrás: OMCE/Váci Egyházmegye
Fotó: Váci Egyházmegye

(Folytatás az 1. oldalról)
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Verbiták városmissziója Pécsett

Ökumenikus gyertyagyújtás 
Debrecenben

Jézus a barátunk 

Harmincéves 
az egyházmegyei karitász 

Az Isteni Ige Társasága Magyarországon 
szolgáló tizenhét szerzetese vezetett  vá-
rosmissziót november 30. és december 3. 
között  Pécsett . A négynapos misszió ad-
vent első vasárnapján a székesegyházban 
celebrált püspöki szentmisével zárult.

A verbita misszionáriusok külön találkoztak 
a fi atalokkal, a ministránsokkal, valamint helyi 
közösségekkel, akiket közös imádságra, szent-
misére és tanúságtévő előadásokra vártak Pécs 
három templomában.

A pécsi városmisszió első állomása novem-
ber 30-án a Munkás Szent József tiszteletére 
felszentelt gyárváro-
si templom volt, ahol 
missziós rózsafüzért 
imádkoztak, szent-
misét mutatt ak be, és 
előadásban tett  tanúsá-
got Krisztus országáról, 
hivatásáról, küldetésé-
ről a Fülöp-szigetekről 
érkezett  misszionárius, 
Hernandez Elmer atya.

December 1-jén Sik-
lóson a Pécsi Egyház-
megye fenntartásában 
működő Szent Imre Katolikus Általános Isko-
lába látogatt ak a verbiták. Napközben hitokta-
tókkal és egyházmegyés papokkal találkoztak, 
kora este pedig a Jézus Szíve (Piusz-) temp-
lomba szentmisére érkeztek a magyar rend-
tartományban szolgáló szerzetesek, köztük 
Varga János magyar származású verbita, aki 
húsz éven át Argentínában teljesített  missziós 
szolgálatot.

A városmisszió harmadik napján egész na-
pos ifj úsági programot szerveztek a 10 és 14 év 
között i korosztály számára a pécsi Szent Mór 
Iskolaközpontban, ahol Kovács József püspöki 
titkár, egyetemi lelkész köszöntött e a fi atalokat. 
Indiából, Indonéziából, Lengyelországból, Ghá-
nából, Kongóból, Angolából, illetve a Fülöp-szi-
getekről érkezett  misszionáriusok személyes 
történetei hangzott ak el, valamint közös játékra 

és vetélkedőkre is sor került. A nap történéseit 
Felföldi László püspök is a gyermekek között  
helyet foglalva követt e fi gyelemmel. 

A harmadik nap programja este a Szent 
Erzsébet-templomban missziós rózsafüzérrel, 
szentségimádással, szentmisével, majd indonéz 
misszionáriusok tanúságtevő előadásával zárult.

A négynapos városmissziót december 3-án 
zárták a pécsi székesegyházban – éppen a misz-
sziók védőszentje, Xavéri Szent Ferenc, Ázsia 
apostola liturgikus emléknapján.

A szentmise főcelebránsa Felföldi László pé-
csi megyéspüspök volt, koncelebráltak Máger 
Róbert püspöki irodaigazgató és a verbita atyák.

Felföldi László püspök köszönetet mondott  
a verbita atyáknak, testvéreknek, papnöven-
dékeknek és a világi szolgálatt evőnek, külön 
megköszönte az ifj úság és a fi atalok missziós 
programokon való nagyarányú részvételét.

A szentmise zárásában Chavvakula Lour-
duraju dél-indiai származású verbita szerzetes, 
lelkipásztor köszönetet mondott  Felföldi László 
megyéspüspöknek a meghívásért és a pécsi vá-
rosmisszió megtartásának lehetőségéért, majd 
átadta Máger Róbert székesegyházi plébános-
nak az Indonéziából érkezett  és az elmúlt idő-
szakban a bonyhádi családok által befogadott , 
a Missziós Madonnát ábrázoló, fából készült 
szobrot, hogy az elkövetkező időszakban a pé-
csi családok fogadhassák be ott honukba.

Forrás és fotó: Pécsi Egyházmegye 

„Mert gyermek születik, fi ú adatik ne-
künk, s az ő vállára kerül az uralom. Így 
fogják hívni: Csodálatos Tanácsadó, Erős 
Isten, Örök Atya, Béke Fejedelme.” (Iz 9,5) 
A próféta biztos reményt jelentő jóslata 
várta a karácsonyra készülő több ezer ün-
neplő embert december 3-án, advent első
vasárnapján Debrecenben, a református 
Nagytemplom előtt i téren.

Az idei adventi ünnepváró programok gon-
dolatköre az áhított  béke és remény szerinti 
beteljesedése köré épül.

Az első adventi gyertyagyújtáson nemcsak a 
jóslat, hanem az adventi csillag is vezett e a fel-
lépő menetet. Az ünnepi alka-
lom elején Szarka Tamás Mária
című musicalének lélek emelő
részlete Újhelyi Kinga Jászai 
Mari-díjas színművésznő, a 
Csokonai Nemzeti Színház mű-
vésze előadásában hangzott  fel.

 Papp László, Debrecen 
polgármestere hangsúlyozta: 
„Legyünk büszkék arra, hogy 
a zászlós bárány debreceni 
jelképe a felekezeti határokon 
átívelő képi tradíciót hordoz-
za, hirdetve a Krisztust közép-
pontba helyező, közös megbékélésre törekvő, 
az egyházak között i párbeszédet segítő vallási 
üzenetet”. 

Palánki Ferenc megyéspüspök ünnepi 
gondolataiban rámutatott : Advent napjaiban 
szemléljük a betlehemet. Lássuk meg, hogy a 
betlehemi barlangistállón nincsen ajtó, kapu. 
Mi, emberek gyakran bezárkózunk. Amikor 
Isten belép a világba, már egészen kicsi korában 
is nyitott  mindenki felé. Jöhetnek hozzá pász-
torok, bölcsek, királyok, bárki. Bár nyitott sága 
sebezhetővé teszi, ő mégis ezt vállalja, hogy 
megmutassa, mi az igazi szeretet – mondta a 
püspök, majd arra kérte a több ezer fős ünneplő
közösséget, hogy a karácsonyért, a békességért 
együtt  imádkozzák el a Miatyánkot.

Fekete Károly püspök úgy fogalmazott , hogy 
a háborúk miatt i nyomasztó advent idején még 
a jól ismert bibliai szövegeket is másként hallja 
az ember: „Keressétek az Urat, amíg megtalál-
ható, hívjátok őt segítségül, amíg közel van” 
(Ézs 55 ,6). Isten adventi örömhíre arról szól, 
hogy van célba érő út és megváltó gondolat 
az ember számára, de ez egészen más út és 
más gondolat, mint ami belőlünk kitelik. Isten 
korról korra felülbírálja az ember útját és gon-
dolkodásmódját. Ő tud új utakat adni. Elküldte 
Fiát, aki termőre fordítja meddő életünket, és 
gyümölcsözővé teszi emberi fáradozásainkat.

Kocsis Fülöp hajdúdorogi érsek-metropolita 
feltett e a kérdést: Boldog lesz-e a karácsony? 

Rajtunk múlik, hogy boldog-e a szívünk. Az 
Egyház arra készít bennünket, hogy mire oda-
érünk a karácsonyra, a szívünk úgy legyen 
felöltöztetve, hogy ujjongó szívvel tudjuk kö-
szönteni a Gyermeket. Isten bőségesen megfi zet 
nekünk, ha merünk lemondani, főleg mások 
javára. Így tud fényesedni a lelkünk, készülni 
az igazi boldogságra – tett e hozzá az érsek.

Az ünnepi gondolatok után, az eddigi évek 
hagyományát követve, a város vezetője és a 
jelen lévő püspökök a hortobágyi pásztorokkal 
közösen gyújtott ák meg az adventi koszorú 
első gyertyáját.

Forrás: 
Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye

Nyíregyháza belvárosának ünnepi fényeit 
is felkapcsolták, és meggyújtott ák a vá-
ros koszorúján az első gyertyát december 
3-án. A történelmi egyházak vasárnap-
ról vasárnapra segítik a város főterén 
a készületet, idén elsőként a görögka-
tolikusok, Szocska Ábel megyéspüspök 
vezetésével.

A városháza előtt  felállított  színpadon el-
sőként a Szent Miklós Görögkatolikus Álta-
lános Iskola 3. a osztályos tanulói villantott ak 
fel egy kicsiny részletet Szent Miklós életéből; 
énekeltek, verset mondtak. Ezt követően Ko-
vács Ferenc polgármester felkapcsolta a dísz-
kivilágítást.

Az ünnepi fények között érkezett a 
színpadra Szocska Ábel nyíregyházi me-
gyéspüspök, paptestvérei és családjaik, a 
székesegyház ifjúsági kórusa, valamint a 
papnövendékek. A főpásztor lelki útravalóval 
ajándékozta meg a hallgatóságot. „Hogy szép 
legyen a karácsonyunk, az készület nélkül 
nem megy. Arra hívják fel az adventi gyer-
tyák is figyelmünket, hogy megtegyük a ma-
gunk lehetőségei szerint, amit lehet. Keressük 
meg barátainkat, kérjünk bocsánatot attól, 
akit megbántottunk, nagylelkűen ajándékoz-
zunk meg olyanokat, akik rászorulnak! Jézus 
Krisztus azért született, hogy mindannyiunk 
barátja legyen. Nekünk nem akárki, hanem 

maga Jézus Krisztus a barátunk– emlékezte-
tett a püspök

Szocska Ábel elmélkedésének elhangzása 
után a városi vezetők és a főpásztor az adventi 
koszorúhoz vonult, és közösen meggyújtott ák 
rajta az első gyertyát.

Forrás: Nyíregyházi Egyházmegye

A Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegyei 
Karitász megalapításának 30. évforduló-
ját ünnepelték december 2-án, Nyíregyhá-
zán, a Szent Imre köznevelési intézmény 
kápolnájában. A mintegy hatvan csoport-
ban közel ezer főt számláló egyházmegyei 
önkéntesközösséget közel kétszáz részt-
vevő képviselte ezen a különleges napon.

A találkozó elején Bosák Nándor nyugal-
mazott  debrecen-nyíregyházi megyéspüspök, 
az egyházmegyei karitász alapítója emlékezett  
vissza a kezdeti évekre. A karitász volt az első
intézmény, amelyet létrehozott  az egyházmegye 
alapításának évében, 1993-ban. Ez is azt mutatja, 
hogy a tevékeny szeretet gyakorlását, a rászoru-

lók szolgálatát már akkor az egyik legfontosabb 
feladatuknak tartott ák.

Bosák Nándor püspök az alapítás körülmé-
nyeiről elmondta, hogy a rendszerváltás éveit 
megelőzően is sok segítség érkezett  külföldről, 
amelyet a korábban megalakult Máltai Szere-
tetszolgálaton keresztül is szállított ak erre a 
területre, illetve a segélycsomagokat innen vit-
ték tovább Kárpátaljára, Romániába. A II. vi-
lágháború előtt  is működő országos Katolikus 
Karitászt 1991-ben szervezték újjá, ebbe csatla-
kozott  be az egyházmegye karitatív szervezete. 
Harminc évvel ezelőtt  az egyházmegye a nul-
láról építkezett , az intézmények létrehozására 
is sok anyagi segítségre volt szüksége. A kül-
földi karitatív szervezeteken keresztül például 
a Szent Imre-kápolna Svájcból és Ausztriából 
kapott  támogatásnak köszönhetően készült el, 
de ugyanígy az Egyházmegyei Lelkipásztori 
Intézet is adományokból épült, abban német-
országi, olaszországi, svájci szervezetek voltak 
az egyházmegye segítségére.

Az egyházmegyei karitász megalapításának 
egyik célja volt, hogy az önkéntesek az emberek 

között , a plébániák közösségében éljenek, ők 
abban az időben főként abban segített ek, hogy 
a beérkező adományokat a valóban rászorulók 
kapják meg. Bosák Nándor püspök a szervezet 
vezetésével Gégény Bélát bízta meg.

Gégény Béla, az egyházmegyei karitász első, 
valamint Mészáros László, a második igazga-
tó is jelen volt az eseményen. Gégény Béla 21 
éven keresztül igazgatt a a karitatív szervezetet. 
Egy-két éven belül majdnem az összes plébánián 
megkezdték működésüket a karitászcsoportok. A 
csatlakozó önkénteseket olyan formán is segített e, 
támogatt a, hogy részükre népfőiskolát szervezett  
a nyíregyházi plébánián, ahol elő adások segítet-
ték őket a szolgálatuk, feladatuk meghatározásá-
ban, valamint évente háromnapos lelkigyakorla-

ton is részt vett ek. Így alakult az egyházmegyei 
karitász, és lett  nyolcszáz fős a közösség.

Csordás Gábor, a nyíregyházi Magyarok 
Nagyasszonya-társszékesegyház plébánosa, az 
egyházmegyei karitászigazgató gondolataiban 
többek között  azt emelte ki, hogy a karitászmun-
ka nem másodlagos dolog a keresztény ember 
életében. Megköszönte azok munkáját, akik a 
saját területükön, áruházakban gyűjtéseket szer-
veznek, vállalkozókat szólítanak meg. 

A harmincéves évforduló ünnepségének 
koronája a hálaadó szentmise volt, amelyet Pa-
lánki Ferenc debrecen-nyíregyházi megyéspüs-
pök mutatott  be. A főpásztor beszélt a szeretet 
helyes irányáról, amely mindig a másik ember 
felé kell hogy mutasson. Ha magunkra muta-
tunk, nézünk, elfeledkezünk arról, hogy mi a 
küldetésünk. 

A karitász arról tesz tanúságot, hogy az embe-
rek a szívükben hordozzák a jót, hogy képesek 
másokért élni – mondta Palánki Ferenc püspök.

Forrás és fotó: 
Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye 

DEBRECEN-NYÍREGYHÁZI EGYHÁZMEGYE
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A Váci Egyházmegye alapításának ezredik évfordulója

Elkezdődött  a közösségi lelki felkészülés
A Váci Egyházmegye a közel-
jövőben ünnepli alapításának 
millenniumát. Marton Zsolt me-
gyéspüspök kezdeményezésére 
a jubileumi felkészülés részét 
képezi egy hároméves tanítás-
sorozat, melynek keretében a hí-
vek elmélyíthetik istenkapcso-
latukat és közösségük missziós 
küldetését. Az egyházmegye te-
matikus előadásokat és tanú-
ságtételeket kínál, amelyeket 
a plébániai közösségek együtt  
dolgozhatnak fel.

A tanítás imaalkalmakkal kibővít-
ve segítheti a közösségi lelki felké-
szülést. Az ősz folyamán több mint 
húsz településen indultak el ezek az 
Ima-katekézis alkalmak. Az alábbiak-
ban ezekről olvashatnak összefoglaló 
tudósítást.

Az Ima-katekézis alkalmakat a 
plébánia közösségekben helyi kül-
dött ek szervezik, akik májusban és 
szeptemberben erre a feladatra felké-
szítő alkalmakon vehett ek részt Vá-
con. Szeptember és november között  
több mint húsz településen indult el 
a felkészülés, és tartott ák meg az első
találkozókat. Az első tanítás témája a 
„megtérés és a személyes istenkap-
csolat” volt, amelyről Marton Zsolt 
püspök elmélkedett  és amelyet vide-
ón nézhett ek meg a találkozó részt-
vevői.
Őrhalmon a Szent István király 

plébánia hívei szeptemberben közös-

ségépítő kerékpártúrával indított ák 
az évet, amelyet Kovács Kornél atya 
vezetésével rendeztek meg. A kerék-
párosok az ilinyi Magyarok Nagyasz-
szonya-templomhoz zarándokoltak. 

Felsőpetényben október 8-án, Ma-
gyarok Nagyasszonya ünnepén egész 
délután zajló közösségi programmal 
készültek. Gitáros énekekkel fogad-
ták a felsőpetényi és nőtincsi híve-
ket; a tanítás után, amelyet Martos 
György plébániaszervező diakónus 
tartott , tó körüli sétára indultak, ahol 
bibliai játékos feladatokat oldott ak 
meg a résztvevők. Ez utóbbi prog-
ramba a kisebb gyerekek is be tudtak 
kapcsolódni. A felnőtt ek kincsesláda-
kulcsot kerestek, amelyet megtalál-

va tartalmas üzeneteket olvashatt ak. 
A templomba visszatérve meghall-
gatt ak egy tanúságtételt, majd közös 
rózsafüzér-imádság és szentségimá-
dás szerepelt a programban, amely 
agapéval zárult.

Vecsésen októberben az Irgal-
mas Jézus-plébánia küldött csapata 
nagy lelkesedéssel fogott  hozzá a 
jubileumi sorozat előkészítéséhez. 
A szokásos hirdetési lehetőségek 
mellett  személyesen is igyekeztek 
megszólítani a híveket. A megtérés 
témájához kapcsolódóan készített ek 
egy installációt, mely a Krisztus felé 
vezető utat szimbolizálja a nehéz-
ségekre utaló kövekkel, a bűnbánat 
szentségére utaló virággal, a nyitott  

Szentírással, amely az evan-
gélium ismeretének fon-
tosságát jelzi, és a színes, 
egymás kezét fogó ember-
kékkel, akik a megtartó 
közösséget ábrázolták. A 
résztvevők a tanításban 
szereplő kulcsszavakat 
szófelhő formájában haza 
is vihették magukkal, 
ahogy a tanításban elhang-
zó ima szövegét is.

Hévízgyörkön és Bagon 
felváltva tervezik megtar-
tani az Ima-katekézis alkal-
makat. Az első találkozá-
son az egyik egyházmegyei 
tanúságtevő, Lukácsné Ta-
más Katalin osztott a meg 
a résztvevőkkel, hogy az ő
életében milyen ereje van 

az imának. Tanúságtétele mélyen 
megérintett e a résztvevőket.

Kosdon november 11-én tartott ák 
meg az első alkalmat a templomban. 
Az imádságos légkör megteremté-
sében a L.I.M. kórus volt a résztve-
vők segítségére. A megtérésről és 
az imádságról szóló első két tanítást 
hallgatt ák meg Molnár Zsolt plébá-
nos bevezetőjét követően, majd egy 
egyházközségi tag tanúságtétele 
hangzott  el. Mindenki vitt  haza egy-
egy jubileumi imakártyát, amely az 
eseménysorozatra emlékezteti.

Sóshartyánban az első Ima-kateké-
zis összejövetelt november 25-én tar-
tott ák meg a plébánián. Az alkalom 

Polcz Zoltán plébános köszöntőjével 
kezdődött . A hívek tájékozódtak a ju-
bileumi felkészülés céljáról és felépí-
téséről, majd meghallgatt ák a tanítást 
és a tanúságtételt.

Gyömrőn két külön csoportban ta-
lálkoztak és dolgozták fel az Ima-kate-
kézis első témáját: az ifj úsági hitt ano-
sokkal a megtérés témáját elmélkedték 
át. „Tanúságtevőinket különösen is a 
Szentlélek szervezte. Nálunk tartott a 
éves találkozóját az egyik akolitus-
évfolyam, akiknek tagjai, kilenc férfi  
osztott ák meg velünk személyes hi-
tüknek, megtérésüknek tapasztalatát. 
Egyszerre volt felemelő, humoros és 
igazán férfi as” – írta a helyi küldött . 
A másik csoport a már évek óta ter-
vezett  és most ősszel elindult szülői 
és pedagógus kör volt, amely lelki ala-
pozónak szintén a megtérés témájával 
foglalkozott .

Nagykátán különleges előadás-so-
rozatot terveztek, amelynek első
meghívott ja novemberben Dávid M. 
Bernadett e CSSK, a Kalocsai Iskola-
nővérek általános főnöknője volt, aki 
Megtérés, Istenhez közel kerülés címmel 
tett  tanúságot. 

További Ima-katekézis alkalmak 
voltak Zebegényben, Gödöllőn, Rét-
ságon, Pilinyben, Ságújfaluban, Ka-
rancsságon, Szalmatercsen, Gyálon, 
Nagymaroson, Vácon, Szolnokon, 
valamint az Apor Vilmos Katolikus 
Főiskolán.

Forrás és fotó: Váci Egyházmegye

Ülésezett  a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia

Hitt ek a csodában
Megáldott ák a Szent Anna-óvoda alapkövét 

Geszteréden

A Magyar Katolikus Püspöki Konfe-
rencia (MKPK) december 5–6-án 
tartott a téli rendes ülését. A püs-

pökök testülete a szokásoknak megfele-
lően az MKPK budapesti székházában 
gyűlt össze. Az ülésen részt vett  Michael 
W. Banach érsek, Magyarország apostoli 
nunciusa is.

Marton Zsolt családreferens püspök 
többek között  beszámolt arról, hogy idén 
megjelent magyarul a Katekumenális felké-
szítés a házasságra című kötet, amely Fe-
renc pápa szorgalmazására jelent meg 
tavaly a nagy világnyelveken. Nagy 
sikerrel zajlott  le októberben a 28. csa-
ládkongresszus Máriabesnyőn, valamint 
novemberben az Országos Életvédő Nap 
Székesfehérváron. Elmondta azt is, hogy 
folyamatban van az életvédő referensek 
minden egyházmegyét lefedő hálózatá-
nak megszervezése.

Székely János szombathelyi megyés-
püspök beszámolt a Boldog Ceferino In-
tézet elmúlt öt évben végzett  tevékeny-
ségéről. A cigánypasztoráció területén 
kiemelten fontos, hogy a Biblia lovári 
nyelvű fordítása után befejezéshez kö-
zelít a misekönyv lovári fordítása is, és a 
tervek szerint 2025-re a temetési szertar-
táskönyv fordítása is elkészül. Számos 
egyéb kiadvány (például tankönyv) is 
megjelent a romák számára. Folyama-
tosan zajlik a cigánypasztorációs lelki-
pásztori munkatársak képzése is. Számos 
lelkigyakorlat, zarándoklat és búcsú meg-
szervezésében és lebonyolításában vett  
részt az intézet.

Idén is elindult a Katolikus Karitász 
„Tárjátok ki a szíveteket!” elnevezésű
adventi segélyprogramja, amely során 
a rászoruló családokat segítik a téli idő-
szakban és karácsonykor. A nélkülöző-
kért indított  országos összefogásnak ket-
tős célja van: ünneppé tenni a karácsonyt 
és könnyebbé tenni a hétköznapok ter-
heit. Idén is több módon lehet csatlakozni 
a karácsonyig tartó adománygyűjtéshez, 
amelynek lehetőségeiről a www.karitasz.hu 

honlapon tájékozódhatnak. „Angyalb-
atyu” ajándékgyűjtő akciójuk kereté-
ben nehéz sorsú gyermekeknek lehet 
ajándékcsomagokat készíteni és leadni 
országszerte a különböző gyűjtőpontok 
egyikén. Részletek a www.angyalbatyu.hu
oldalon. Az ajándékcsomagokat a Kari-
tász önkéntesei jutt atják el az országos 

hálózaton keresztül a rászoruló csalá-
dok gyermekeinek hazánkban és Kár-
pátalján is. Idén december 10-én lesz 
a Karitász „Egymillió csillag a szegé-
nyekért” elnevezésű kampánya. Az 
országos akcióval a napi megélhetési 
problémákkal küszködőkre hívják fel a 
fi gyelmet, ezért országszerte programo-
kat és szimbolikus mécsesgyújtásokat 
tartanak. December 16-án a szervezet 
a legkisebbekkel ünnepli a karácsonyt 
Budapesten, a Városmajorban a „Gyer-
mekek a gyermekekért” rendezvényen. 
A Karitász december 18-án, szombaton 
este fél nyolckor jótékonysági estet szer-
vez a Szent István-bazilikában, ahol az 
est fellépői Lackfi  János és a MAGnifi cat 
zenekar lesznek. Az esemény bevételét 
a rászoruló gyermekek és családok kará-
csonyának szebbé tételére fordítják majd. 
December 21-én a jótékonysági szervezet 
a Magyar Szentek templomában tartja a 
menekültek karácsonyát, december 22-én 
pedig Rákosmentén szervez ételosztást. A 
Katolikus Karitász karácsonyi segélyakcióit 
online adományozással a www.karitasz.hu 

oldalon lehet támogatni, valamint a 
1356-os adományvonalon, hívásonként 
500 forintt al is lehet támogatni.

A Katolikus Egyházban Szent VI. Pál 
pápa kezdeményezésére január 1. a béke 
világnapja. Ebből az alkalomból a Ma-
gyar Katolikus Püspöki Konferencia arra 
hívja a híveket, hogy 2024. január 1-jén 
a szentmiséken és más imaalkalmakon 
kiemelten is imádkozzunk közösen a 
békéért a világban, különösen is az Uk-
rajnában és a Közel-Keleten zajló fegy-
veres konfl iktusok mihamarabbi békés 
lezárásáért.

Az ökumenikus imahetet 2024-ben ja-
nuár 21. és 28. között  rendezik meg. Az 
esemény budapesti nyitó istentisztelete 
január 21-én, vasárnap a Szent István- 
bazilikában lesz.

2024 őszén Budapesten rendezik 
meg a Katolikus Társadalmi Napokat 
(KATTÁRS). A többnapos rendezvény-
folyam célja, hogy a Katolikus Egyház 
bemutassa a társadalmi tanításán alapuló 
tevékenységeit, hívőknek és nem hívők-
nek egyaránt.

December 4-én este a Pázmány Péter 
Katolikus Egyetem Információs Tech-
nológiai és Bionikai Karán mutatt ák be 
a Krisztus a jövőnk – Ferenc pápa apostoli 
látogatása Magyarországon című díszkö-
tetet, amelyet a Magyar Katolikus Püs-
pöki Konferencia (MKPK) megbízásából 
a Magyar Kurír adott  ki. A 168 oldalas, 
képekkel gazdagon illusztrált kiadvány 
a 2023-as magyarországi pápalátogatás 
történetének krónikája. A könyv meg-
rendelhető, illetve megvásárolható az Új 
Ember online könyváruházban, valamint 
az Új Ember könyvesboltjában is.

Ferenc pápa 2023-as magyarországi 
apostoli látogatásának első évfordu-
lójára nemzeti zarándoklatot hirdetett  
Rómába a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia.

Forrás: MKPK Sajtószolgálat
Fotó: MKPK

Törő András, a házigazda 
intézmény igazgatója köszön-
tőjében elmondta: „Nem az a 
kérdés, hogy léteznek-e csodák, 
hanem az, hogy hiszel-e bennük 
eléggé ahhoz, hogy létrehozd 

őket. Mi hitt ünk a csodában, 
álmodtunk róla, hogy egyszer 
majd az óvodásaink egy mo-
dern, tágas óvodaépületben 
tölthetik jellemüket és tudásu-
kat fejlesztő mindennapjaikat.
Legyen ez az óvoda a geszte-
rédi gyermekek oktatásának, 
szellemi fejlődésének, hitben 
való gyarapodásának olyan 
helye, ahol testben és lélekben 
egyaránt növekedhetnek.” Az 
igazgató megköszönte az egy-
házmegye támogatását Palán-
ki Ferenc megyéspüspöknek, 
majd köszönetet mondott a 
magyar kormány támogatá-
sáért is.

Soltész Miklós, a Minisz-
terelnökség egyházi és nem-
zetiségi kapcsolatokért felelős 
államtitkára arról beszélt, hogy 

a geszterédiek jól döntött ek, 
amikor az iskola, óvoda kato-
likus fenntartása mellett  tett ék 
le a voksukat. 

Az alapkő megáldása előtt  
Palánki Ferenc megyéspüspök 

elmondta: egy vadonatúj óvo-
da épül, amely családi légkört 
fog teremteni a gyermekek 
számára. Olyan szeretett eljes 
légkört, ahol tudnak növeked-
ni, formálódni, alakulni, hogy 
egészséges, érett , felelősséget 
vállaló, elköteleződésre képes 
felnőtt ekké tudjanak válni. 

Az utókor számára az idő-
kapszulába a következő tár-
gyakat és dokumentumokat 
helyezték el: az épület terv-
rajza, az óvodai és iskolai ne-
velőtestület névsora, fényké-
pei; az óvodások rajzai, a régi 
óvoda fényképe, valamint a 
Kelet-Magyarország aznapi, 
2023. december 1-jei száma.

Szöveg és fotó: 
Kovács Ágnes

A Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye új, háromcsoportos 
óvodát építt et Geszteréden, a Szent Anna-egyházközség 
plébániaépülete mellett . Az óvoda ünnepélyes alapkő-
letételéhez kapcsolódó ünnepséget december 1-jén – az 
esős időjárás miatt  – a templomban tartott ák. Az alap-
követ Palánki Ferenc debrecen-nyíregyházi megyéspüspök 
áldott a meg.
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Az ima a lélek lélegzetvétele 
Családi napot rendezett  a Szombathelyi Egyházmegye Szentgott hárdon

A meddőség hosszan elhúzódó kríziséről 
II. Anna–Joachim konferencia Budapesten

A Szombathelyi Egyházmegye 
családi lelkinapját „Uram, ta-
níts minket imádkozni!” (Lk 
11,1) mott óval rendezték meg 
Szentgott hárdon, a helységnév-
adó püspökről elnevezett  álta-
lános iskolában az egyházme-
gye családügyi bizott ságának 
szervezésében, december 2-án. 
A tartalmas programot konce-
lebrált szentmise zárta a Nagy-
boldogasszony-templomban, 
melyet Székely János megyés-
püspök mutatott  be.

Vagy kétszázan gyűltek össze a 
Szent Gott hárd Általános Iskolában, 
hogy a Szombathelyi Egyházmegye 
családi lelkinapján újult erővel kö-
teleződjenek el az imádság mellett . 
A kisebb gyerekekre pedagógusok 
vigyáztak a délelőtt i és délutáni prog-
ramok alatt , kézműves-foglalkozást, 
különböző játékokat és sportolási le-
hetőséget nyújtva nekik.

Gyöngyös Balázs, a Szombathe-
lyi Egyházmegye családreferense 
köszöntött e elsőként a családokat a 
Familiaris consortióból idézve. Kiemelte: 
azért jött ünk, hogy az alázatos és hívő
imában tudjunk elmélyülni. Bodor-
kos Imre helyi plébános köszöntőjé-
ben idézte XVI. Benedek pápa sza-
vait:a család élete már önmagában 
is evangélium, jó hír; majd Huszár 
Gábor polgármester is köszöntött e a 
résztvevőket.

A házaspárok számára Török Csaba 
egyetemi tanár, az esztergomi főszé-
kesegyház plébániai kormányzója 
tartott  előadást az imádságról.

Mielőtt a család imájáról szólt 
volna, a családdá váláshoz vezető
útról beszélt, hiszen mindnyájan kü-
lönböző tapasztalatokkal érkezünk 
a családalapítás küszöbére, és ez az 
imaéletre is igaz. Hangsúlyozta, hogy 
a felnőtt  hitnek a lélekben imádás felé 
kell elmozdulnia.

Az ima az Isten cselekvése az em-
berben, elsődleges célja, hogy az Is-
tennek teret nyisson. A tökéletlensé-
geink, melyek a jegyességben is már 

megmutatkoznak, kaput nyitnak az 
imádságra. Ami a valóságban hiba, 
töredékesség, az az a hely, ahol Isten 
kegyelme meg tud érkezni.

A házasságkötés azt jelenti, hiva-
tást, küldetést találtam az életben, 
amelyre az Isten felszentelt. A há-
zasság szentségének legfontosabb 
erőforrása az imádság. A házasság-
ban a szentháromságos szeretet és 
Krisztus szeretete az Egyház iránt 
két ember életében valóságosan 
láthatóvá válik. A házasság szent-
sége ezért felbonthatatlan, hiszen 
az egyfajta állandósult krisztusi 
szövetség. A házasságban egy nagy 
kegyelem működik, mely minden 
helyzetben jelenvalóvá válik. Nincs 
külön imaélet és a prózai valóság, 
egy élet van, és ez egy isten emberi 
élet. A családi ima kiegészíti az Egy-
ház liturgikus imáját – mutatott  rá 
az előadó.

A tanítást követő kérdések kitértek 
a lelki áldozás, a kötött  és szabad ima 
hatékonyságának témájára, a nem 
vallásos házastárssal való ima esetére, 
a gyerekek hitre nevelésére. Szó esett  
a testt el kifejezett  ima fontosságáról, a 
munka közbeni imádságról, a szem-
lélődő és a vezetett  imáról is.

Az iskola termeiben különbö-
ző programok várták a felnőtt eket. 

A kezek imájába Pongrácz Benedek 
diakónus vezett e be az érdeklődőket, 
a szociális testvérek a Szentírással való 
mindennapos kapcsolat elmélyítésére 
hívtak, a Szentgott hárdon élő Mali-
ka remete nővér pedig az ikonfes-
tés rejtelmeit tárta fel. Az Ég-ígérő
könyvesboltban mindenki találhatott  
élethelyzetének és érdeklődésének 
megfelelő könyveket, a tanteremben 
kialakított  kápolnában pedig dicsőí-
tésre és csendes szentségimádásra is 
volt lehetőség.

Tóth Gábor és Judit Kozármisle-
nyen élő orvos házaspár a Schönstatt  
Családmozgalomhoz tartoznak, Ima 
a családban címmel tartott ak előadást. 
Kiemelték, hogy állandó lelki harc-
ban élünk, amelyben Mária segítségé-
vel kell küzdenünk. Az imádság nem 
más, mint a vallásos lélek lélegzet-
vétele. A lelkünk időről időre igényli 
a fohászt, ahogy a test a levegővételt. 
Imádság nélkül meghalnánk lelki ér-
telemben, ezért imádságos légkörben 
kellene léteznünk, szüntelenül kel-
lene imádkoznunk. Előadásukban 
bemutatt ák a családon belüli ima 
három színterét: a személyes, a há-
zastársi és a gyermekekkel együtt  
végzett  imát. Kiemelték a napirend, 
a heti, havi és éves ritmus jelentősé-
gét, és hogy ebben találjunk helyet a 

böjtre, szentmisére, gyónásra, lelki-
gyakorlatra, személyes imára, házas-
társi és a családi imára. Tanításukban 
rengeteg praktikus tanáccsal, ötlett el 
segített ék a hallgatóságot.

Délután a Szent Gott hárd-temp-
lomban Székely János megyéspüs-
pök mutatott  be szentmisét, melyen 
Gyöngyösi Balázs koncelebrált és 
Császár Róbert állandó diakónus 
végzett  szolgálatot.

Székely János köszöntőjében fi gyel-
meztetett , hogy az ünnepeltet állítsuk 

középpontba ebben az adventben, ne-
hogy nélküle ünnepeljünk, és csak a 
díszletünk legyen meg. Ünnepeljük 
idén igazi karácsonyt, várjuk Jézust, 
szegődjünk a nyomába, készüljünk a 
találkozásra ővele – bátorított .

Homíliájában egy vak emberről 
beszélt, akit a barátja kísért min-
denhova. Egyszer pár percet kellett  
várnia egy pályaudvaron, amíg a 
barátja jegyet vett . Volt, aki a vakot 
megbámulta, fellökte, más elkerülte, 
ő mégis nagy nyugalommal állt ott , 
és mosolygott . Tudta, hogy a barátja 
ott  lesz egészen biztosan, előre át-
élte a találkozás örömét. A püspök 
hangsúlyozta, ennek a vak embernek 
adventi arca volt. Milyen jó lenne, ha 
mi is így élnénk végig az adventet! 
A püspök felidézte Jézusnak egy 
hasonlatát, miszerint legyünk olya-
nok, mint a kapuőrök, akik várnak 
az urukra, hogy ajtót nyissanak neki, 
amikor megérkezik. Mint mondta, mi 
is lehetnénk ilyen kapuőrök, been-
gedhetnénk a világba, a családunkba 
Jézust. Lehetnénk a titokzatos kapu, 
amin ő belép – bátorított . Akkor tud-
juk Jézust beengedni a világba, a csalá-
dunkba, akkor tudunk ilyen titokzatos 
ajtók lenni, ha kimondjuk: köszönöm, 
vagy ha kimondjuk: bocsánat. Ha gyó-
nunk, jó att ól is bocsánatot kérni, akit 
itt  a világban megbántott unk – fi gyel-
meztetett , majd elmondta, számára 
milyen élmény volt, amikor gyerek-
ként bocsánatot kért az édesapjától. Az 
apja meglepődött , és kimondta, hogy 
nem haragszik rá, nagyon szereti őt, és 
megölelte. Ha ezt meg tudja tenni férj 
és feleség, újra beragyog Jézus fénye a 
házasságukba.

A szentmise végén Gyöngyös Ba-
lázs megköszönte a jelenlétet, a helyiek 
segítségét, szolgálatát, és felhívta a fi -
gyelmet az egyházmegye családpasz-
torációs programjaira. Székely János 
a templom bejáratánál mindenkivel 
kezet fogott , személyesen találkozott  
az egyházmegye családjaival.

Fotó: Lambert Att ila
Vámossy Erzsébet

November 23–24-én Utak a gyer-
mekvállaláshoz – A pszicholó-
gia és a lelkigondozás lehetősé-
gei és eszközei címmel rendezték 
meg a II. Anna–Joachim konfe-
renciát az Apor Vilmos Katoli-
kus Főiskola budapesti cam-
pusán. A meddőséggel küzdő
pároknak – Magyarországon 
minden ötödik-hatodik párt 
érint – nemcsak orvosi, hanem 
pszichológiai, lelkigondozói 
támogatásra is szükségük le-
het – hangzott  el.

A konferencia résztvevőit Marton 
Zsolt váci megyéspüspök, a Ma-
gyar Katolikus Püspöki Konferencia 
Család ügyi Bizottságának elnöke 
köszöntött e videoüzenetével, amely-
ben együtt érzését fejezte ki minden 
olyan párnak, akik a gyermektelen-
ség fájdalmával küzdenek. Meg-
erősített e, hogy a Katolikus Egyház 
szeretne konkrétan is segíteni abban, 
hogy ezek a házaspárok átélhessék 
az életadás csodáját. „Ezzel együtt  
szeretném fi gyelmükbe ajánlani azt 
a bölcsességet, amelyet az Egyház 
érlelt és érlel ki magában azokra a 
módszerekre vonatkozóan, amelyek 
látszólag elősegítik a fogantatást, de 
valójában éppen szembemennek az 
élet ajándékával. Az Egyház, szem 

előtt  tartva a minden embernek kijáró 
méltóságot és az élet védelmét, nem 
támogatja az inszeminációt, a lombik-
módszert és az asszisztált reproduk-
ció valamennyi eljárását. A házaspá-
roknak a helyreállító orvoslás útját 
javasolja. Ugyanis oltalmazni, védeni 
szeretné az anyát, az anya egészségét, 
a házaspár testi és lelki kapcsolatát és 
minden megfogant életet” – hangsú-
lyozta köszöntőjében a püspök.

„A meddőség komoly, hosszan el-
húzódó krízist hoz magával. Ez egy 
stigma lehet a nők és a férfi ak szá-
mára, jelentős stresszt okozhat, izo-
lálhatja a párokat, és negatív hatással 
lehet a kapcsolatukra is. Ezért nagyon 
fontos, hogy a meddőséggel küzdő
párok ebben a krízisállapotban men-
tálhigiénés, lelkigondozói segítséget 
is kapjanak” – mondta Homokiné 
Hollósi Cecília tanácsadó szakpszi-
chológus, az Apor Vilmos Katolikus 
Főiskola oktatója.

Az intézmény négy éve indított a 
el a meddőséggel küzdő pároknak az 
Anna–Joachim programot: a külön-
leges tréningeken a gyermekáldásra 
váró párok megélhetik a sorsközös-
ségből, a problémák megosztásából 
és közös feldolgozásából fakadó 
erőt, emellett  intenzív pszichológiai 
és mentálhigiénés támogatást kap-
hatnak.

A statisztikák szerint Magyar-
országon minden ötödik-hatodik 
pár meddőséggel küzd. A II. Anna–
Joachim konferencia fókuszában 
azok az utak álltak, amelyeken az 
érintett  párok elindulnak: a szak-
emberek előadásokon, workshopo-
kon és kerekasztal-beszélgetéseken 
foglalkoztak például a helyreállító 
orvoslás lehetőségeivel, a prevenci-
óval, a cikluskövetés módszereivel, 
a párkonzultációval, a gyermektelen 
életpályával és annak elfogadásával, 
valamint a perinatális veszteség fel-
dolgozásával.

Idén új témaként került a konfe-
rencia programjába az örökbefogadás 
és annak pszichológiai oldala. 

Az Anna–Joachim konferencián 
bemutatt ák az Együtt  fölfelé kisfi lm-
sorozatot. A Tarjányi Krisztina Irma 
által rendezett , pár perces fi lmek egy 
harmincas éveik végén járó házaspár 
sorsát követik nyomon az esküvőtől 
az első sikertelen próbálkozásokon, 
a hosszas orvosi kivizsgálásokon és 
az érzelmi mélypontokon át egészen 
az ismerősöktől, rokonoktól érkező jó 
szándékú, ám a meddőséggel küzdő
pár számára fájdalmas kérdésekig, 

tanácsokig. Az Együtt fölfelé című
kisfi lmsorozatot az Anna–Joachim 
program YouTube-csatornáján lehet 
megtekinteni.

Az AVKF 2022 tavaszán indított a 
el a programhoz kapcsolódó repro-
duktívegészség-fejlesztő és meddő-
ségi szaktanácsadó képzést, amely 
– fogalmazott  a pszichológus – olyan 
érdeklődőknek szól, akik nemcsak jó 
szándékkal, hanem szakértelemmel 
szeretnének a meddőséggel küzdő
párok felé fordulni. Az akkreditált, 
négy féléves, BA-diplomára épülő
szakirányú továbbképzés célja olyan 
szakemberek képzése, akik mentál-
higiénés vagy lelkigondozói eszkö-
zökkel, keresztény szellemiségben 
vagy arra nyitott  módon támogat-
ják a párokat. Az Anna–Joachim 
program tapasztalatait is összefog-
laló, gyakorlatias képzés hallgatói 
számos területen elmélyülhetnek, a 
termékenységi problémák pszicho-
lógiai és pszichoszociális, valamint 
biológiai és orvosi vonatkozásai, 
kezelési lehetőségei mellett  többek 
között  megismerhetik a meddőségi 
ellátás és az örökbefogadás hazai 
intézményrendszerét, a segítség-
nyújtás eszközeit és a keresztény 
bioetikát is.

Forrás és fotó: Váci Egyházmegye
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Engesztelő imával a Szent Anna-réten 
Erdő Péter bíboros, prímás áldott a meg a Normafánál felépült kápolnát

A valódi segítség nem a halálba segítés 
Székely János püspök az eutanáziáról

(Folytatás az 1. oldalról)

Varázslatos, mesébe illő havas 
tájjal ajándékozta meg a természet 
azokat, akik a téli terep veszélyeire 
való fi gyelmeztetés ellenére péntek 
délelőtt  vállalták a rövid zarándoku-
tat, és elgyalogoltak a Normafához 
közeli Szent Anna-rétre, amelynek 
szelíd lankájára épült az új kápolna. 
A zord idő ellenére több mint ezren 
gyűltek a nyitott  tabernákulumra em-
lékeztető, letisztultan egyszerű épület 
köré, hogy követői, résztvevői lehes-
senek az ünnepi eseménynek.

A szentmise előtt  Soltész Miklós 
köszöntőjében egy közel nyolc év-
tizedes álom, egy régi vágy és terv va-
lóra válásáról beszélt. Az államtitkár 
az elmúlt időszak legjelentősebb ered-
ményének tartja ezt az épületet, hiszen 
a kápolna a nemzet fővárosa fölött  áll. 

A XII. kerület polgármestere, Pokor-
ni Zoltán ugyancsak a „79 éven át tar-
tó várakozás eredményét” méltatt a. 
A kápolna megépítésére a Hegyvidé-
ki Önkormányzat Erdő Péter bíboros-
sal közösen hirdetett  tervpályázatot. 

Hatvan jelentkező munkáját elbírálva 
a neves egyházi és világi szakértőkből 
álló zsűri Koczka Kristóf és Márkus 
Péter tervének megvalósítása mellett  
döntött , amelyet Merkel Tamás épí-
tészstúdiója kivitelezett . A kerület 
vezetője felsorolta mindazokat, akik 
a kápolna létrehozásában és „beren-
dezésében” szerepet vállaltak, az al-
kotók mellett  külön megemlítve az 
ügyet régóta szívén viselő Salamin 
Andrást. Soltész Miklós és Eperjes 
Károly színművész adománygyűjtési 

kezdeményezésének köszönhetően 
90 millió forint gyűlt össze e nemes 
cél támogatására. Az új kápolna 
zarándokútjaink „metszéspontján” 
áll, hiszen a Mária-út, a Pálos út, a 
Források útja és az El Camino hazai 
szakasza egyaránt érinti. Pokorni 
Zoltán bejelentette: az Anna-rétet 
immár hivatalosan Szent Anna-rét-
nek hívják.

A szentmise elején Erdő Péter bíbo-
ros, prímás ünnepélyesen megáldott a 
a Boldogságos Szűz Mária Világ Győ-

zelmes Királynéja engesztelő
kápolnát. A szertartás homí-
liájában Szűz Mária szeplőte-
len fogantatásának ünnepét, 
az „igazi szépség dicséretét” 
kötötte össze az imádságra, 
engesztelésre hívó szentély 
történetével, ahol a Magya-
rok Nagyasszonyának, a Vi-
lág Győzelmes Királynéjának 
közbenjárását kérjük.

 Erdő Péter homíliájában el-
mondta: „Isten a Boldogságos 
Szüzet kezdettől fogva men-
tesített e az áteredő bűn terhé-
től. Így ő valóban teljes volt 
kegyelemmel. A kegyelem és 
a szépség üzenetét hordozza. 
A nemes szépség minden em-
ber számára kedves. Az igazi 
szépség egyfajta közösséget 
teremt az emberek között. 
Eltérhetnek a vélemények ar-

ról, hogyan határozzuk 
meg a szépséget, de a 
legnagyszerűbb műalkotások 
mindannyiunkat magukkal ra-
gadnak. Dosztojevszkij szerint 
a világot a szépség fogja meg-
szabadítani. De a szépséggel is 
úgy áll a dolog, mint a jósággal 
és az igazsággal. Mindezek a 
létnek és magának Istennek 
a tulajdonságai, de ha megsze-
mélyesítjük őket, és kizárólag 
valamely teremtett  személy-
ben vagy dologban akarjuk 
megragadni, sok szenvedést 
és tragédiát is okozhatnak. 
Pascal szerint a dolgoknak és 
az értékeknek három rendje 
van: a testi és anyagi világ, a 
szellemi és értelmi világ, végül 
pedig a szent, a sacrum világa. 
A jóság és az életszentség ezen 

a harmadik szinten helyezkedik el. 
Azonban a szépség is megjelenhet 
mind a három szinten: lehet anyagi, 
lehet szellemi és lehet erkölcsi vagy 
lelki szépség. A Szeplőtelenül Fo-
gantatott  Szűz Mária szépsége ezen 
a legmagasabb fokon áll, vagyis az 
életszentség és a kegyelem szintjén. 
Belső szépség ez, fényből és harmó-
niából szőve, tökéletes megfelelés 
a valóság és a között  a kép között , 
amely Istenben élt, amikor az asz-
szonyt teremtett e”.

A bíboros hozzátett e: Hosszú év-
tizedek óta sokan járnak ide, a Szent 
Anna-rétre. Imádkozni, engesztelni. 
Az engesztelés mozgalmának a fati-
mai jelenések adtak különös lendüle-
tet több mint száz évvel ezelőtt . A II. 
világháború idején sokan ráéreztek 
arra, hogy a gyilkos háborúkban a 
gonoszság titka működik. Ezért a 
saját megtérésünknek és a bűnökért 
engesztelő imádságnak különös jelen-
tősége van egyén és közösség békéje 
és megmenekülése szempontjából. 
Sokan gondoltak arra, hogy ezen a 
helyen kell engesztelő kápolnát léte-
síteni, ahol a Boldogságos Szűz Mári-
ának, a Magyarok Nagyasszonyának, 
a Világ Győzelmes Királynéjának köz-
benjárását kell kérni, hogy vége legyen 
a háborúknak, hazánk és nemzetünk 
megmeneküljön a pusztulástól. Több 
mint két emberöltő telt el, de nem 
szűnt meg az imádság. Ez már maga is 
különös felszólítás és kegyelem lehet. 
Bátorítás arra, hogy tegyünk valamit 
egy régi álom megvalósulásáért.

Mivel a terület nem volt és ma 
sem az Egyház tulajdona, széles körű
együtt működésre volt szükség, hogy 
itt , ha szerény méretekben is, de mű-
vészi igénnyel építkezés indulhasson. 
A mostani kápolnaszentelés nem jelen-
ti semmilyen magánkinyilatkoztatás 

egyházi jóváhagyását. De imádság 
és esedezés azért, hogy ez a hely kü-
lönleges kegyelmek forrása legyen 
a magyar nép számára. Akik ide-
jönnek, részesüljenek sok áldásban, 
kapjanak olyan kegyelmeket, ame-
lyekről emberi fantáziával még csak 
nem is álmodhatunk. Folytatódjék 
másként, boldogabban, szentebbül 
az életük! Legyenek áldott ak azok, 
akik imájukkal, munkájukkal, ado-
mányukkal hozzájárultak, hogy ez 
a szentély felépüljön. Ne engedjünk a 
fanyalgás kísértésének! Megépült ez a 
kápolna akkor és úgy, amikor és aho-
gyan lehetett ! Benne rejlik a jelképes 
erő. Ha őszinte szívvel imádkozunk 
benne és körülött e, bízhatunk Isten 
megbocsátó és oltalmazó szereteté-
ben – mondta a bíboros. 

Mostani sorsunk drámai nehézsé-
gei, az Európát pusztító és a Szent-
földön fellángoló háború fordítsa 
Istenhez a tekintetünket. Kérjük az 
ő irgalmát népünk és az egész em-
beriség számára. Boldogságos Szűz 
Mária, Magyarok Nagyasszonya, 
Béke Királynéja, Világ Győzelmes 
Királynéja, könyörögj értünk! – zárta 
a beszédét Erdő Péter bíboros. 

Pallós Tamás
Fotó: Lambert Att ila

Ha valaki egy vonat elé akarja vetni ma-
gát, természetes, hogy odafutunk, és 
megakadályozzuk. Milyen torz is volna 
az a társadalom, ahol azt mondanánk, 
hogy ez az ő döntése, nem szabad eb-
ben őt senkinek sem megakadályoznia.

Egyesek persze ellenvethetnék, 
hogy más egy súlyos, gyógyíthatat-
lan beteg esete. De valóban annyira 
más? A lelki sebek és fájdalmak nem 
lehetnek néha sokkal súlyosabbak, 
mint egy testi betegség?

Miért van az, hogy a Föld 195 or-
szága közül eddig csak 13-ban enge-
délyezték az aktív eutanáziát (telje-
sen: Belgium, Hollandia, Luxemburg, 
Portugália, Spanyolország, Kolumbia, 
Új-Zéland; részlegesen, az öngyilkos-
ságban való segítségnyújtást – a mé-
reganyag megvételét, odavitelét stb. 
–: Ausztria, Finnország, Németország, 
Svájc, Kanada, az USA hat állama)? 
Miért van, hogy a WHO úgy nyilat-
kozott , hogy a palliatív kezelések mai 
fejlett sége mellett  okafogyott á vált az 
eutanázia engedélyezésének kérdése?

Miért nyilatkozott  úgy a Magyar 
Orvosi Kamara, hogy az orvos az 

életre esküdött , ezért nem támogat-
ják az aktív eutanázia bevezetését, 
és ha ez mégis megtörténne, kérik, 
hogy azt ne az orvosoknak kelljen 
elvégezniük?

Miért van benne a hippokratészi, 
ősi orvosi esküben (Kr. e. 6. sz. körül), 
hogy „senkinek halálos mérget nem 
adok még akkor sem, ha kéri, és nem 

segítek hozzá egyetlen asszonyt sem 
magzata elhajtásához”.

Azért van ez így, mert az emberi 
élet végtelen érték. Az ember nem 
olyan, mint egy bogár, amit, ha vég-
zetesen megsebesült, eltaposunk, 
hogy ne szenvedjen.

Az emberi életnek sokszor a leg-
utolsó, fájdalmas szakasza a legfon-

tosabb, legértékesebb. Néha ilyenkor 
mondja ki valaki az élete legfonto-
sabb szavait: „szeretlek”, „bocsáss 
meg”, „vigyázz rá”, „hiszek”.

A keresztény ember is úgy gon-
dolja, hogy joga van mindenkinek 
arra, hogy méltósággal haljon meg. 
Nem szabad senkit sem arra kény-
szeríteni, hogy mesterséges, rend-
kívüli eszközökkel a lehető legto-
vább meghosszabbítsa a földi életét. 
Ha a beteg kéri, engedni kell, hogy 
természetes halállal meghalhasson, 
hogy a rendkívüli kezeléseket be-
szüntessék.

Azonban azt gondoljuk, hogy 
nem helyes, ha az ember élet és ha-
lál urává akarja magát tenni. Nem 
vagyunk a magunk teremtői. Az 
élet ajándék. Végtelen érték. Nem 
mérlegelhető véges, emberi szem-
pontok szerint. Nem tartjuk helyes-
nek, ha az orvost a társadalom arra 
predesztinálja, hogy életeket oltson 
ki. Nem tartjuk helyesnek, ha egy 
gyám dönthet a rábízott , öntudatát 
már elveszített , gyógyíthatatlan be-
teg személy élete fölött .

A földi élet célja az, hogy meg-
tanuljunk szeretni. Arra születünk, 

hogy ajándékká tegyük az életün-
ket, hogy sokszor fájdalmak között , 
de kicsiszolódjon bennünk a szeretet 
tiszta dallama, és így a halál kapuján 
át majd beléphessünk a Teremtő Isten 
örök, végtelen szeretetébe, a hatal-
mas isteni szimfóniába. A szeretet 
hordozza a másik terhét, keresztjét 
is. Nem azzal szeret, hogy ráhagy, 
hanem ha állandóan jelzi: „fontos 
vagy”, „nem vagy teher”, „betegen 
is drága a jelenléted”, „nem fölöslege-
sek a szenvedéseid”, „ne hagyj ránk 
eutanáziaemléket”.

A valódi segítés nem a halálba se-
gítés. Nem létezik gyilkos szeretet. 
Építsük, őrizzük meg az élet társa-
dalmát, ahol természetes, hogy a 
szülő szereti a gyermekét akkor is, 
ha az gyógyíthatatlan beteg, hogy 
szeretjük az idős hozzátartozóinkat, 
hogy megakadályozzuk, ha valaki 
a vonat elé akarná vetni magát, és 
szeretetünkkel igyekszünk gyógyíta-
ni a sebeit, igyekszünk felfedeztetni 
vele újra az élet titokzatos és végte-
len értékét.

Székely János püspök
Fotó: Lambert Att ila (archív)

Az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye és a Hegyvidéki Önkormány-
zat együtt működésével, az egyházmegye beruházásában a Normafához 
közeli Szent Anna-réten elkészült a Boldogságos Szűz Mária Világ 
Győzelmes Királynéja engesztelő kápolna. A szeplőtelen fogantatás 
ünnepén, december 8-án délelőtt  Erdő Péter bíboros, prímás által ce-
lebrált szentmise keretében került sor az erdei kegyhely megáldására.
A szertartás előtt  beszédet mondott  Soltész Miklós, a Miniszter-
elnökség egyházi és nemzetiségi kapcsolatokért felelős államtitkára, 
valamint Pokorni Zoltán, a főváros XII. kerületének polgármestere.
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Ó jöjj, ó jöjj, Üdvözítő!

A Cecília Egyesület ebben az 
esztendőben újra megtartja 

adventi – karácsonyt váró 
közös éneklését.

Advent harmadik vasárnapján, 
december 17-én 

délelőtt 11 órára 
várjuk az énekeseket 

és énekelni szerető embereket 
a budapesti Szent István 

bazilika előtti lépcsőhöz.

Énekfüzetet a helyszínen 
adunk.

Jöjjön és hozzon magával 
másokat is!
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LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Ház-

ban (Leányfalu, Móricz Zsigmond út 141.): 
2024. január 25-én 18 órától 28-án 13 óráig 
Dr. Gál Péter atya lelkigyakorlata: „A megkö-
tözöttségekről”. Elérhetőség: 06/26-383-212, 
06/30-466-0749

GYÓNTATÁS
Budapest gyóntatószéke – Kibővült 

gyóntatási és liturgikus rend a pesti ference-
seknél (Pesti ferences templom, Budapest V., 
Ferenciek tere 9.). Gyóntatás: hétfőtől péntekig 
6–12 óra között, valamint 16–22 óra között; 
szombaton 6–12 óra között, valamint 16–19 
óra között; vasárnap 6–12.30 óra között, vala-

mint 16–20.30 óra között. További részletek, 
gyóntató- és gyóntatásirend-beosztás: https://
pestiferences.ferences.eu

KÖNYV
LUCANUS – kiváló történelmi regény Szent 
Lukács életéről, evangéliumának keletkezé-
séről. Országosan kapható a Libri és a Líra 
könyvesboltokban.

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képes-
lapot, papírrégiséget és más régiségeket 
vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. 
Budapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-
4154. Nyitva: hétfő–szerda 10–17, csütörtök 
10–19 óra között.

SZOLGÁLTATÁS

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-
5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, ter-
vezését, kivitelezését több évtizedes tapasz-
talattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. T.: 06/20-
438-5993; www.uvegfestes-stainedglass.hu

A hirdetések tartalmáért 
és annak valódiságáért a 
hirdető vállal felelősséget.

bolt.ujember.hu

KÖNYVAJÁNLATUNK
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Kuzmányi István

Fatima

Vincenzo Paglia
Isten szava

minden napra
2024

Anselm Grün

Jézus, az életre
nyíló kapu

Ferenc pápa apostoli
látogatása Magyarországon

Jöjj el, gyermekarcú Isten! 
A Szent István-bazilikában ünnepeltek 

a Regnum Marianum közösségei
Idén is együtt  ünnepeltek a Regnum Ma-
rianum katolikus ifj úságnevelő közösség 
tagjai december 8-án, Szűz Mária szep-
lőtelen fogantatásának ünnepén szent-
mise keretében a budapesti Szent István- 
bazilikában.

A Regnum Marianum közösségei évente 
összegyűlnek szentmisére a szeplőtelen fogan-
tatás ünnepén (december 8.) a Szent István-ba-
zilikában. Idén Csépányi Gábor, az esztergomi 
Érseki Papnevelő Intézet spirituálisa volt a mise 
főcelebránsa, számos regnumi atya konceleb-
rált, a bazilika pedig megtelt fi atalokkal, fi atal 
szülőkkel és családtagjaikkal.

Csépányi Gábor a mise bevezető részében 
elmondta: a fi atalok között  az oltár felé halad-
va arra gondolt, „a szívünkben mindannyian 
hordozunk valamit Istenből, amit csak közös-
ségként tudunk felmutatni”.

A főcelebráns a homíliájában a szeplőtelen 
fogantatás ünnepéhez kapcsolódva emlékez-

tetett  Szűz Mária 1858-ban történt lourdes-i 
jelenésére, és arról elmélkedett , vajon gondolt-e 
Mária arra, hogy bő 1800 évvel azelőtt  valami 
hasonló történt vele, amikor Gábriel angyal így 
szólt hozzá: „Ne félj!” Bizonyára együtt érzett  a 
kislánnyal. Azóta Lourdes-ban bazilika épült, 
az emberek gyógyulni, egymással találkozni 
mennek oda, s az a hely a béke szigete lett . De 
nem feltétlenül kell messzire utaznunk ahhoz, 
hogy Istennel találkozzunk – mondta Csépányi 
Gábor.

„Egyszer egy diakónust és egy fi atal papot 
megkérdeztem, mit jelent számukra a Regnum. 
Egyikük azt válaszolta, hogy közösséget, tá-
borozásokat, közös étkezést, métázást, a má-
sikuk pedig biztonságot, hagyományt, test-
véri együtt létet, mély, őszinte kapcsolatokat, 
egymás megismerését kritikus helyzetekben, 
például egy erdő közepén.” A szónok kiemelte: 
a Regnumban „vezetve válsz vezetővé, ugyan-
akkor Mária kertje is, papokat termő anya-
föld, ahol megtanulunk az égiekhez kötődni, 
a Szűzanyához fordulni, aki az édesanyánk 
akar lenni. A Regnum a találkozás helye, ahol 
tapinthatóvá válik Krisztus, az ő teste, amely-
nek egyenként a tagjai vagytok. S úgy épültök 
be Krisztusba, hogy Mária hitével éltek, aki 
beengedte az Igét az életébe.”

„Isten újra és újra közel akar jönni hozzánk 
– folytatt a az esztergomi szeminárium spiri-
tuálisa –, mint a bűnbeesés után Ádámhoz, 
aki elbujdokolt. Később azután a megteste-
sülésben, a megváltásban egészen közel jött . 
Tekintsünk a templomban az örökmécsesre 
– bíztatt a a jelenlévőket Csépányi Gábor –, 
amely azt jelzi, állj meg a nagy rohanásodban, 
legyél kicsit jelen az Úr előtt  a terveiddel, az 

érzéseiddel, a vágyaiddal. Ha ezt megteszed, 
a rohanás kényszere helyett  az Úr betölt a 
tágasságával és megajándékoz a döntésed 
szabadságával.”

Csépányi Gábor a továbbiakban egy közös 
meditációra hívta a jelenlévőket. „Próbáljuk 
ki, mit jelent az Úr közelségében lenni, arra az 
evangéliumi jelenetre fi gyelve, amikor Gábri-
el angyal megjelenik Máriának. Kérdezzük 
meg magunktól: a jelenetben ki vagyok én! Az 
örömhírt hozó (angyal), vagy Mária, akinek 
az égi küldött  azt mondja »Ne félj, örülj!«? 
Hogyan érint meg az angyal jelenléte? Mi a té-
mám, amit most megmutatok neki, illetve mi az 
ő témája? Van valami, amit rám bíz, vagy amit 
én bízok rá? Mi történik, amikor azt mondom, 
legyen nekem a te igéd szerint...?” E szavakkal 
és kérdésekkel zárta homiliáját a spirituális, 
amelyet rövid csend követett .

A beszéd után következett  a Regnumban 
elköteleződő fi atalok hagyományos fogada-
lomtétele. Több mint százhúszan gyülekeztek 

az oltárlépcsőnél, égő gyertyával a kezükben 
(képünkön). A szertartáson a hirdetésekben el-
hangzott : Budapesten átadták a Regnum Ma-
rianum új központját, a Corvin negyednél lévő
Centrumot, melyben közösségi tér és iroda is 
található.

A mise után Borka Balázs, a regnumi kö-
zösség pénzügyi bizott ságának vezetője nagy-
szabású gyűjtést hirdetett  a regnumi munka 
támogatására. Mint mondta, az elmúlt húsz év 
alatt  még nem volt hasonló, mintegy hétmillió 
forint lett  az idei hiány.

A következőkben – a hagyományokhoz hí-
ven – több díjat adtak át a Regnumban tevékeny 
tagok önkéntes szolgálatának elismeréseként.

Az Év vezetője díjat a szentendrei közösség 
alapembere, Golarits Ágnes kapta. A tavaly 
megalapított  Regnum Marianum érmet Schan-
da Ágnes vehett e át. Az Év embere díjat Szabó 
Ágoston pszichológus, rétegvezető, helyi elnök 
kapta. Ezútt al egy életműdíjról van szó, derült 
ki a laudációból, amelyben az is elhangott , hogy 
a díjazott  emberséges vezetői hozzáállása sokak 
számára példa. 

A Pro Regno Mariano díj idei kitüntetett je 
Mazgon Gábor atya, aki több helyi regnumban 
is vezető volt már a kilencvenes években is. 
A laudáció szerint „a lélek képzőinek képzésére 
imádságba gyökerező gyakorlati közösséget 
hívott  össze”, akikkel közösen vezetett  lelki-
gyakorlatokat a kiscsoportos regnumi, illetve 
személyesen kísért jezsuita módszerek ötvözé-
sével. Gábor atya ezen felül a közösség számos 
tagjának meghatározó lelkivezetője.

Körössy László
Fotó: Lambert Att ila
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KRISZTUS-
KIÁLLÍTÁS I.

Mily nagy ragyogás látszik! A kolozsvári Keljfeljancsi Bábszínház 

L. Móger Tímea: Saj-
átfalu

KRISZTUS 
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Ébredj, ember!

Először rendeztek énekes fl ashmobot a szegedi Dóm téren

December 3-án, vasárnap este zenés 
villám csődületet (fl ashmob) szervezett  
a Szeged-Csanádi Egyházmegye Paszto-
rális Helynöksége és Kateketikai Intézete 
a Dóm téren. A szegedi és környéki temp-
lomi szolgálatt evők énekelték el Varga 
Att ila Ébredj, ember! című dalát. Az 
alábbiakban a Kateketikai Intézet mun-
katársa, Gyuris Gellért beszámolóját 
olvashatják, amit szerkesztve közlünk.

Amikor Serfőző Levente atya, a Kateketikai 
Intézet főigazgatója először beszélt erről az öt-
letéről, még nem sejtett em, hogy kétszázan fo-
gunk énekelni a Dóm tér lépcső-
in. Amikor a főpróbán először és 
utoljára elénekeltük az éles fl ash-
mob előtt  a dalt, meggyőzött  a 
Szentlélek, hogy nemcsak hívtuk 
őt a próba kezdetén, hanem va-
lóban jelen is van köztünk. Sőt, 
mindvégig az ő munkatársai vol-
tunk az előkészítés és szervezés 
alatt , mert az ilyen természetes 
összhang és öröm az Ő védjegye.

Voltak, akik csak hozzánk 
csapódtak a téren, de megindító 
volt, hogy negyvenhét zenekar, 
család, baráti társaság, osztály, 
csoport vagy egyéni résztvevő je-
lentkezett  a fl ashmobra negyven-
egy hangszerrel: gitárral, fuvolával, furulyával, 
hegedűvel, trombitával, klarinétt al, tamburával. 
Meghívtunk minden szegedi és környékbeli ka-
tolikus templomi zenészt, dicsőítőt, kántort, zenei 
szolgálatt evőt – hangszerest és énekest, kicsit és 
nagyot, gyereket és felnőtt et egyaránt, a meg-
mozduló közösség pedig túlszárnyalta álmainkat.

Bekapcsolódott  a dóm énekkara is,  akik 
Händel Messiását is csodálatosan tudják éne-
kelni, mert a lényeg most az volt, hogy együtt  
énekeljünk mindannyian, akár ősi gregoriánt, 

akár klasszikusokat, akár kortárs zenét szok-
tunk egyébként játszani a templomunkban.

A Dóm téren Kiss-Rigó László megyéspüspök 
és Botka László szegedi polgármester beszéde és 
az első adventi gyertya meggyújtása után a tö-
megben egyszer csak megszólalt az Ébredj, ember 
mély álmodból dallama a szóló hangszereken, majd 
felcsendült az első kar éneke, akik hátulról lassan 
elkezdtek előrevonulni.

A tér másik oldalán egy másik kórus is kivált 
a tömegből, majd énekelni kezdett  a téren végig-
vonulva, így csatlakozott  végül mind a hat kar.

Voltak, akik várták az éneklést, voltak, akik 
csak spontán csatlakoztak, és énekelve felálltak 

velünk a lépcsőre. A tömeg előtt ünk végül jóval 
nagyobbra duzzadt, mint amennyien mi ma-
gunk voltunk, pedig mi sem voltunk kevesen 
a dal végére.

Köszönjük minden résztvevőnek ezt a közös 
élményt, különösen a hat gitáros csapatveze-
tőnek, valamint a négy – a Jelenlét, az Eleven 
Tűz, a Szabad-ON és a Lelkes Zeneteam – 
zene karnak. 

Forrás és fotó: 
Szeged-Csanádi Egyházmegye

HÍREK KÉPEKBEN

• A karancsaljai Szent Miklós- 
templomot a december 3-ai 

búcsúünnepen bemutatott  szent-
misén megáldott a Varga Lajos 

váci segédpüspök. A szertartás 
előtt  Kapás Att ila plébános 

köszöntött e a megjelenteket. 
Az ünnep szépségét a helybeli 

Szent Mihály kórus szolgálata is 
emelte.

•A múlt hétvégén több mint száz hívás 
érkezett  a Magyar Máltai Szeretetszol-
gálat budapesti diszpécserszolgálatának 
telefonszámára, amelyen a hajléktalan 
emberekkel kapcsolatos bejelentéseket 
fogadják. Ha földön fekvő, átázott  ruhájú 
embert látnak, lépjenek oda hozzá, és 
szükség esetén hívják a diszpécserszol-
gálatot (Budapesten és Pest megyében a 
06/1-338-4186-os számon) vagy a 112-es 
segélyhívót!

• A Bízd Rá Magad szolgálat Adj jót s 
jól! kezdeményezésére idén is örömmel 
mondott  igent a Katolikus Szeretetszol-
gálat. A szervezet idősott honaiban több 
mint ezeregyszáz egyházi és világi él, 
akik a keresztény értékek mentén kap-
nak szakszerű ellátást.
Az ott honokban élő idősek vállalták, 
hogy imáikba foglalják a beérkezett  
szándékokat, amelyeket az imaszandek@
szeretetszolgalat.hu e-mail-címre várnak.

Segélykiáltás a budapesti Piarista Gimnázium 
ukrán gyerekeket segítő tanodájáért

Kétséges, hogy januártól to-
vább tud-e működni a buda-
pesti Piarista Gimnáziumban 
működő, ukrán menekült diá-
koknak és édesanyáknak lét-
rehozott  tanoda. A tanodában 
főként magyarul tanítják a gye-
rekeket, iskolai felzárkóztatás 
zajlik, sportolási lehetőséget, 
továbbá traumafeldolgozó cso-
portot szerveznek a szülőknek. 
A Piarista Gimnáziumban mű-
ködő ukrán program közösségi 
adománygyűjtésbe kezdett .

Yulia az ukrajnai háború első hó-
napjaiban érkezett  édesanyjával Bu-
dapestre. Mindkett en abban bíztak, 
hogy hamar hazatérhetnek, mostanra 
viszont rájött ek: hosszú távra kell itt  
berendezkedniük. Yulia ma már ma-
gyar iskolába jár, édesanyjának pedig 
magyarul kell beszélnie a munkahe-
lyén. Mindkett en nehéz helyzetben 
vannak, de nagyon igyekeznek.

Bár a háború kitörésekor elárasz-
tották a sajtót az ukrajnai mene-
kültek történetei, mostanra mintha 
megfeledkeztünk volna arról a több 
ezer gyerekről és szüleikről (főleg 
édesanyákról), akiknek beláthatatlan 
ideig itt  kell majd boldogulni. A Pia-
rista Gimnáziumban működő ukrán 
tanoda nekik nyújt segítséget abban, 
hogy az iskolában és a munkában 
valóban legyen esélyük megtalálni 
a helyüket.

Horváth Bálint, a budapesti Piaris-
ta Gimnázium igazgatója kiemelke-
dően fontosnak tartja a projektet: „Az 
ukrán gyerekeknek az utóbbi másfél 
évben sokat javult a nyelvtudásuk. 
Jól értenek magyarul, de megszólal-
ni, mondatokat formálni, írni és ol-

vasni nehezen tudnak. 
Úgy látom, hogy azok 
a diákok, akik dél előtt  
magyar közegben van-
nak és még kapnak se-
gítséget délután is, egyre 
jobbak a szövegértésben, 
de ez att ól is függ, hogy 
mennyire befogadó az a 
közeg, ahova járnak. Ná-
lunk a magyart mint ide-
gen nyelvet tanító taná-
rok foglalkoznak velük, 
ami abban segít, hogy 
az iskolában jobban el 
tudják végezni a fela-
dataikat. Azért kérünk 
támogatást, hogy janu-
ártól továbbra is tudjuk 
alkalmazni azokat a ta-
nárokat, akik szakszerű-
en támogatják az ukrán 
diákok tanulását és ezál-
tal beilleszkedését.”

„Általános tapaszta-
lat, hogy az idei tanév 
elején a gyerekek és a 
szülők rádöbbentek, 
hogy meg kell tanulniuk magyarul 
– mondja Pavlovszki Natasa, a Pia-
rista Gimnáziumban működő ukrán 
program szakmai vezetője. – Koráb-
ban abban bíztak, hogy hamarabb 
haza tudnak menni, de mivel a há-
ború elhúzódik, elkezdtek hosszabb 
távon Magyarországgal tervezni. Ez 
látszik a délutáni tanodánk iránti ér-
deklődésben is: szeptembertől jelen-
tősen növekedett  a magyarul tanulni 
vágyók száma. A kicsik és a kama-
szok is többen vannak. Ráadásul most 
sokkal kevesebb támogatást kapnak 
már az ukrán menekültek és a nekik 
segíteni akaró szervezetek. A háború 

nem újdonság, csakhogy az integrá-
ció kérdése egyelőre nem oldódott  
meg. A gyerekek tanulási nehézsé-
gekkel küzdenek, nehezebben talál-
nak magyar barátokat, az anyukák 
gyakran elakadnak a munkakere-
sésben. Megfi gyeltük viszont, hogy 
a diákok lelkileg jobban vannak, az év 
során kezdtek adaptálódni a magyar 
viszonyokhoz, már nincs mindenhol 
traumahangulat” –  folytatja a prog-
ram szakmai vezetője.

„Abban bízunk, hogy a következő, 
2023/24-es tanévtől kezdve teljeskö-
rűen részt tudnak már venni az isko-
lai életben. Ehhez viszont arra van 

szükségük, hogy a közösségi támo-
gatást iskola után is megkapják és a 
magyar nyelv tanulásában is segít-
sünk nekik. Mi általánosságban úgy 
látjuk, hogy minél kisebb, annál sike-
resebb egy gyerek, annál gyorsabban 
alkalmazkodik a körülményekhez.” 
A szülőkkel kapcsolatban Pavlovszki 
Natasa megjegyzi, hogy velük azért 
más a helyzet. „Nekik nehezebb a be-
illeszkedés, kevesebb lehetőségük is 
van, pedig az ő jólétük és hangulatuk 
erősen befolyásolja a gyerekeik hangu-
latát. A mi tapasztalatunk az, hogy az 
ukrán anyukák igenis akarnak ma-
gyarul tanulni. Magyar beszélgető-

klubot is szerveztünk 
nekik éppen ezért, erre 
is sokan jelentkeztek.”

A tanulásban piarista 
diákok is segítenek az 
ukrán menekült gyere-
keknek önkéntes munka 
keretében. Ilyenkor egy-
egy gimnáziumi diák 
leül egy ukrán fi atal mel-
lé, és együtt  oldják meg a 
leckét, beszélgetnek.

„Itt , a Piarista Gim-
názium ukrán tanodájá-
ban mi azoknak tudunk 
segíteni, akik tényleg 
szeretnének a magyar 
közösség része lenni és 
beilleszkedni” – hangsú-
lyozza Pavlovszki Nata-
sa, kiemelve ugyanakkor 
azt is, hogy a program 
komoly anyagi gondok-
kal küzd. Ezért kezdő-
dött  az adománygyűjtés. 
Az adományokat de-
cember folyamán vár-
ják, ezen is múlik, hogy 

milyen formában tudják folytatni a 
tevékenységüket.

A támogatást a Piarista Alapítvány 
a következő bankszámlaszámra várja: 
10700024-70759196-51100005 (A szer-
vezet telefonszáma: +36 304137005; a 
szervezet címe: 1052 Budapest, Piarista 
köz 1.)

Adományozás esetén minden 
támogató részt vehet a budapesti 
Piarista Gimnázium bejárásán Hor-
váth Bálint igazgató vezetésével egy 
januári időpontban. 

Forrás és fotó: 
Budapesti Piarista Gimnázium
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